
 

 

1 

 

    PRITARTA 

    Rokiškio rajono savivaldybės tarybos 

    2014 m. kovo 28 d. sprendimu Nr. TS-55 

  

Rokiškio rajono savivaldybės Juozo Keliuočio viešosios bibliotekos direktorės 2013 metų 

veiklos ataskaita 

 Turinys 

1. 2013 m. bibliotekos  veiklos prioritetų įgyvendinimas   1 . 

2. Organizacinė struktūra     2 

3. Personalas. Kvalifikacijos kėlimo klausimai    2 

4. 2013 m. gyventojų bibliotekinio aptarnavimo  statistikos rodikliai  3 

5. Finansavimas. Rėmėjai     4 

6. Projektinė programinė veikla     6 

7. Dokumentų fondų formavimo aspektai                                                                              7 

8. Paslaugos vartotojams     11 

9. Informacinės visuomenės plėtros veikla    11 

10. Kraštotyros veikla      18 

11. Vaikų ir jaunimo užimtumas     21 

12. Materialinės bazės pokyčiai     25 

13. Metodinė konsultacinė veikla   25 

14. Renginiai      26 

15. Leidybinė veikla      38 

16. Tarptautinis bendradarbiavimas     38 

17. Bibliotekos įvaizdžio formavimas    38 

18. Nevyriausybinių organizacijų veiklos    39 

19. Teisinės bazės sprendimai bibliotekų klausimais   39 

20. Išvados: pasiekimai, problemos  39 

 

 1. 2013 m. bibliotekos veiklos prioritetų įgyvendinimas.  

 Rokiškio rajono savivaldybės Juozo Keliuočio viešoji biblioteka (toliau – biblioteka) 

2013 metais įgyvendino prioritetinės veiklos kryptis, vadovaudamasi Rokiškio rajono plėtros 

strateginio plano iki 2015 metų numatytomis priemonėmis bei bibliotekos 2013–2015 metų 

strateginio plano, 2013 metų plano gairėmis, tikslais ir uždaviniais. Metų prioritetinės  veiklos 

rajono bibliotekose buvo šios: informacinės ir žinių visuomenės poreikių tenkinimas, informacinių 



 

 

2 

 

e. paslaugų gyventojams pasiūla, gyventojų informacinio raštingumo mokymai, fondų atnaujinimas, 

kaimo bibliotekų darbuotojų darbo sąlygų pagerinimas, glaudesnių ryšių su vietos bendruomenėmis 

užmezgimas, iniciatyvi bei tęstinė projektinė veikla, kraštotyrinė leidybinė veikla, gyventojų 

užimtumas, socialinės atskirties mažinimas, panaudojant bibliotekos informacinių technologijų 

galimybes, skaitymo skatinimo veiksniai, edukacija, renginių organizavimas, bibliotekos veiklos, 

gerosios patirties viešinimas ir sklaida, partnerystės ryšių paieška, darbuotojų kompetencija bei 

profesionalumas. 

 2. Organizacinė struktūra.  

 2013 metais rajone buvo 39 bibliotekos; iš jų: 35 – kaimo filialai, 3 – miesto filialai ir 

1 – viešoji biblioteka. Struktūrinių pokyčių ataskaitiniais metais nebuvo. Bibliotekoje dirbo 5 

skyriai: skaitytojų aptarnavimo, spaudinių tvarkymo ir komplektavimo, bibliografijos informacijos 

ir kraštotyros, vaikų ir jaunimo literatūros, ūkio skyriai. Vaikų ir jaunimo literatūros skyriui 

priklausė žaisloteka, Europos Sąjungos informacijos ir užsienio kalbų skaitykla, renginių svetainė, 

viešasis interneto prieigos taškas, skaitykla, abonementas; Informacijos, bibliografijos ir kraštotyros 

skyriui – viešasis interneto prieigos taškas, rankraštynas; Skaitytojų aptarnavimo skyriui – 

periodikos skaitykla, saugykla, abonementas; Spaudinių tvarkymo ir komplektavimo skyriui – 

mainų fondas. Kaimo ir miesto filialuose veikia 38 viešieji interneto prieigos taškai.  

 3. Personalas. Kvalifikacijos kėlimo klausimai. 

 Rajono bibliotekose dirbo 66 darbuotojai. Etatų visoje rajono bibliotekų sistemoje 

buvo 66,75, iš jų: 56 – bibliotekininkams, kitiems specialistams – 10,75. Viešojoje bibliotekoje 

buvo 30,25 etato, iš kurių 21 – bibliotekininkų, 9,25 etatai priskiriami kitiems specialistams. Miesto 

filialai turi 5,5 etato, iš kurių: 5 – bibliotekininkams, 0,5 etato – ūkinės paskirties. Kaimo filialams 

skirtas 31 etatas, iš kurių: 30 – bibliotekininkams, 1 etatas – ūkinės paskirties. 6 rajono kaimo 

bibliotekos dirba 0,5 etatu, 15 kaimo filialų dirba 0,75 etatu, visu etatu dirba 14 kaimo filialų. 

Miestų filialai dirba visu etatu. Personalas per metus nesikeitė. Profesionalių bibliotekininkų 

išsilavinimas: su aukštuoju –  23, su aukštesniuoju – 27, kiti – 8. Ataskaitiniais metais 24 

darbuotojai kėlė kvalifikaciją. Kompetencijoms ir gebėjimams tobulinti rajono bibliotekų 

darbuotojai dalyvavo asociacijos „Langas į ateitį“ bei VšĮ „Kitokie projektai“ bendrųjų gebėjimų 

seminare, Rokiškio suaugusiųjų ir jaunimo mokymo centro projekto ,,Suaugusiųjų švietimo 

sistemos plėtra, suteikianti besimokantiems asmenims bendrąsias kompetencijas“ 40 val. 

mokymuose. Pagal projekto ,,Rokiškio rajono savivaldybės politikų, administracijos ir įstaigos 

darbuotojų kvalifikacijos tobulinimas“ programą mokymuose „Vadovas – lyderis“ mokėsi 

bibliotekos direktorė. Ataskaitiniais metais dalyvauta Moterų informacijos centro mokymuose 

„Institucinių NVO gebėjimų stiprinimas“, neformaliojo švietimo paslaugų plėtros mokymuose 

„Bibliotekos jaunimui“. Dalyvauta nacionalinės M. Mažvydo bibliotekos rengtame seminare 

„Kokybės vadyba bibliotekoje ir darbo teisė“. Išklausyti  mokymai temomis“ Garso ir vaizdo 

dokumentų katalogavimas“, „Rankraščių fondų tvarkymas ir katalogavimas“, „Skaitmeninimas –

vaizdo bei teksto informacijos apdorojimas specialių programų pagalba“, kuriuos Rokiškio Juozo 

Keliuočio bibliotekoje surengė Panevėžio apskrities Gabrielės Petkevičaitės Bitės viešosios 

bibliotekos specialistai. Darbuotojai dalyvavo Rokiškio r. savivaldybės švietimo centro 

organizuotame seminare ,,Vaikų auklėjimas šeimoje: lietuvių liaudies tradicijos ir papročiai“. 

Filialų darbuotojai , aktyvūs bendruomenių nariai dalyvavo Kaimo plėtros fondo mokymuose 

,,LEADER metodo taikymas kaimo plėtros procese“, ,,Ne pelno organizacijų buhalterinės apskaitos 

tvarkymas ir projektų finansų valdymas“, „Rajono kaimų vietovių situacijos analizė, plėtros 

galimybių indentifikavimas ir sprendimų problematika“, Lietuvos žemės ūkio Rūmų seminaruose 

,,Kaimo bendruomenių projektinės veiklos skatinimas“, ,,Kaimo bendruomenių  veikla ir projektų 

rašymas“. Filialų darbuotojai dalyvavo seminaruose „Teminis kaimas“ bei „Verslumo įgūdžiai. 

Veiklos finansinis modelis. Investicijos. Veiklos rizikų įvertinimas ir valdymas“. 



 

 

3 

 

 4. 2013 metų gyventojų bibliotekinio aptarnavimo statistikos rodikliai.  

( KF – kaimo filialai; MF – miesto filialai; VB – viešoji biblioteka)  

 Vartotojų skaičius 

2012 m 2013 m. Pokytis 

KF 9236 9205 -31 

MF 2092 2068 -24 

VB 3795 3923 +128 

Iš viso rajone 15123 15196 +73 

 

 Lankytojų skaičius 

2012 m 2013 m. Pokytis 

KF 155570 160741 5171 

MF 34565 31651 -2914 

VB 63484 63032 -452 

Iš viso rajone 253619 255424 +1805 

 

 Gyventojų aptarnavimo % 

2012 m 2013 m. Pokytis 

KF 51,8 52,2 -0,4 

MF 55,6 55,3 -0,3 

VB 31,9 33,4 +1.5 

Iš viso rajone 45,2 45,9 +0,7 

 

 Dokumentų fondas 

2012 m 2013 m. Pokytis 

KF 195551 180815 -14736 

MF 46964 45774 -1190 

VB 89202 87942 -1260 

Iš viso rajone 331717 314531 -17186 

 

 Gauta dokumentų  

2012 m 2013 m. Pokytis 

KF 4447 4859 +412 

MF 1128 1648 +520 

VB 2428 3063 +635 

Iš viso rajone 8003 9570 +1567 

 

 Išduota dokumentų  

2012 m 2013 m. Pokytis 

KF 429592 392899 -36693 

MF 79445 66224 -13221 

VB 143416 136776 -6640 

Iš viso rajone 652453 595899 -56554 

 



 

 

4 

 

 Interneto lankytojai 

2012 m 2013 m. Pokytis 

KF 63938 66265 +2327 

MF 9878 8718 -1160 

VB 14440 16121 +1681 

Iš viso rajone 88256 91104 +2848 

 

 Atlikus bibliotekų lankytojų analizę, matyti, kad rajono bibliotekose jų padaugėjo 

1805. 2013 metais gyventojų rajone buvo 33105. Rajono bibliotekose vartotojų padaugėjo 73. Nors 

kaimo (-31) ir miesto(-24) filialuose vartotojų užregistruota mažiau, tačiau viešojoje bibliotekoje 

vartotojų skaičius išaugo 128. Gyventojų aptarnavimo procentas ataskaitiniais metais siekė 45,9. Šis 

rodiklis išaugo 0,7%, palyginti su 2012 metais. Bibliotekų lankomumas rajone siekia 16,8 karto. 

Kaimo bibliotekų lankomumas – 17,5, miesto filialuose – 15,3, viešojoje bibliotekoje – 16,1 karto. 

Šis lankomumo pokytis 2013 m. išaugo, palyginti su 2012 metais. Internetu rajono bibliotekose 

naudojosi 5288 vartotojai, arba 179 vartotojais mažiau negu 2012 m. Interneto vartotojų kaime 

užregistruota daugiau (+ 35), palyginti su 2012 metais. Interneto lankytojų rajono bibliotekose 

91104, t.y. 2848 lankytojais daugiau nei 2012 metais. Žymiai išaugo interneto lankytojų skaičius 

kaimo (+2327) filialuose. Akivaizdu, kad interneto lankytojų ataskaitiniais metais sumažėjo Obelių 

(-902) ir Pandėlio (-324) miestų filialuose. Kaimo filialuose tiek naujų interneto vartotojų, tiek 

lankytojų padaugėjo. Viešojoje bibliotekoje interneto lankytojų buvo 16121, arba 1681 lankytoju 

daugiau nei 2012 metais. Dokumentų išduoties rodiklis rajone sumažėjo (-56554 egz.) dėl žymiai 

sumažinto finansavimo periodiniams leidiniams. Skaitomumo rodiklis rajone – 39,2. 

 5. Finansavimas. Rėmėjai. 

 2013 metais viešosios bibliotekos finansavimo šaltiniai buvo valstybės, savivaldybės, 

specialiųjų programų lėšos, projektai, parama. 

1. Projektų lėšos:  88308 

1.1. Viešoji Biblioteka 47038 

1.2. NVO 41270 

2. Gauta iš savivaldybės biudžeto 1354679 

2.1 Darbo užmokesčiui 931811 

2.2 Socialiniam draudimui 288400 

2.3 Ryšiams 46629 

2.4 Transportui 800 

2.5 Spaudiniams 22100 

2.6 Kitos prekės 1900 

2.7 Komandiruotės 0 

2.8 Kvalifikacijos kėlimui 190 

2.9 Komunalinėms paslaugoms 45700 

2.10 Kitoms paslaugoms 17049 

2.11 Darbdavio socialinė parama 100 

      

3. Specialių programų lėšos 6042 

3.1 Transportui 261 

3.2 Kitoms prekėms 2719 

3.3 Kitoms paslaugoms 3062 

   



 

 

5 

 

      

4. Gauta iš valstybės biudžeto 87090 

4.1 Kultūros ministerijos lėšos (Knygoms) 76300 

4.2 Darbo birža (darbo užmokesčio subsidijavimas) 10790 

      

5. Gauta parama 3049 

      

6. Gautas  nematerialusis turtas 15000 

6.1 Iš projekto "Bibliotekos pažangai" 15000 

   

      

  IŠ VISO BIBLIOTEKA GAVO LĖŠŲ 1497898 

  IŠ VISO NVO GAVO LĖŠŲ 41270 

  IŠ VISO GAUTA TURTO 15000 

 

 Pagrindinis rėmėjas – Spaudos, radijo, televizijos rėmimo fondas –  rajono viešajai 

bibliotekai užprenumeravęs 56 pavadinimų periodinius leidinius. Iš šio fondo gauti 1270 egz. naujų 

periodinių leidinių. Biblioteką naujomis knygomis rėmė knygų autoriai, VDU, Valstybinė lietuvių 

kalbos komisija, M. Mažvydo biblioteka, LR Kultūros ministerija, Juozo ir Alfonso Keliuočių 

palikimo studijų centras, Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas ir kt. Ataskaitiniais metais 

Rokiškio viešajai bibliotekai savo asmeninės bibliotekos knygas dovanojo kraštietė, Juozo 

Keliuočio 2013 metų literatūrinės premijos laureatė vertėja Diana Bučiūtė, rajono literatas Albinas 

Sakapilvis, kraštiečiai Zita Čepulytė, Algirdas Kavaliauskas, Algimantas Bučius, Regina Guntulytė-

Rutkauskienė, rašytojas Vytautas Ažušilis, Europos parlamento narys Juozas Imbrasas. Gražia 

paramos iniciatyva nustebino LR Prezidentė Dalia Grybauskaitė, Rokiškio rajono viešosios 

bibliotekos Antanašės filialo lankytojus pakvietusi į tradicinę „Knygų Kalėdų“ atidarymo šventę. 

Atvykimo proga padovanojo naujų lietuvių rašytojų ir poetų knygų Antanašės ir viešosios 

bibliotekos skaitytojams.  Rajono savivaldybė visoms bibliotekoms dovanojo „Valsčių“ serijos 

knygos ,,Juodupė“ 1 ir 2 dalis. Finansinę paramą periodikos prenumeratai suteikė fotomenininkas 

Jonas Dovydėnas, kunigo švietėjo Jono Katelės labdaros ir paramos fondas, Kamajų parapijos 

kunigas Audrius Šukys, rajono savivaldybės tarybos nariai Virginijus Lukošiūnas, Vilius Pliuškis, 

verslininkas Juozas Simutis, LR Seimo narys Vytautas Saulis, kaimo bendruomenės. 

 6. Projektinė programinė veikla. 

 2013 m. viešoji biblioteka įgyvendino 15 projektų, iš kurių: 1 – leidybinis, 10 – 

kultūros, 1 –  informacinės visuomenės plėtros, 3 – neformaliojo vaikų švietimo. Parama gauta iš 

respublikinių fondų bei programų: Kultūros rėmimo fondo, Spaudos, radijo, televizijos rėmimo 

fondo, Europos Komisijos direktorato, nacionalinės mokėjimo agentūros prie LR Žemės ūkio 

ministerijos bei rajono savivaldybės. Ataskaitiniais metais viešoji biblioteka kartu su joje 

veikiančiomis NVO įsisavino 88308,00 Lt projektinių lėšų. Visiems bibliotekos vykdomiems 

projektams rajono savivaldybė skyrė dalinį finansavimą iš Europos ir kitų fondų projektams 

finansuoti skirtų lėšų. Biblioteka vykdė tęstinio projekto „Bibliotekos pažangai“ veiklas, skirtas 

informacinių technologijų panaudojimo, gyventojų kompiuterinio raštingumo tobulinimui. Šio 

projekto tęstinėms veikloms bibliotekai skirta nematerialiojo turto už 15000,0 Lt. Sėkmingai 

biblioteka įsijungė į dvejų metų Vietos veiklos grupės projektą „Biblioteka – bendruomenei“, 

vykdomą pagal Rokiškio rajono kaimo vietovių plėtros strategijos (Lietuvos kaimo plėtros 2007–

2013 metų programos krypties LEADER metodo įgyvendinimas) priemonę „Vietos plėtros 

strategijų įgyvendinimas“. 



 

 

6 

 

2013 metų viešosios bibliotekos projektai 

Eil.nr. Projekto pavadinimas Projekto vadovas Lėšos Finansavimo 

šaltinis 

1. „Devyni bibliotekos 

dešimtmečiai“ 

Bibliografijos, 

informacijos, 

kraštotyros sk. vedėja 

Rita Viskaitienė 

3300,00 LR Kultūros 

ministerija, 

rajono 

savivaldybė 

2. „Sava tarmi rokuoju, dainuoju, 

kuriu“ 

Direktorės pavaduotoja 

Daiva Vilkickienė 

8800,00 LR Kultūros 

ministerija, 

rajono 

savivaldybė 

3. „Biblioteka- bendruomenei“ Direktorės pavaduotoja 

Daiva Vilkickienė 

25733,00 Nacionalinė 

mokėjimo 

agentūra  

4. „Gyventi sveikai – gyventi 

laimingai“ 

Skaitytojų aptarnavimo 

sk. vedėja Snieguolė 

Galvelienė 

1205,00 Rajono 

savivaldybė 

5. Vaikų vasaros poilsio stovykla 

,,Pelėdžiukas“ 

Vyresn. 

bibliotekininkė 

Nadiežda Ivanova 

800,00 Rajono 

savivaldybė 

6. „Mūsų Europa – mūsų teisės“ Vaikų ir jaunimo sk. 

vedėja Salvinija 

Kalpokaitė 

2500,00 Europos 

Komisija 

7. „Rėdos ratas žmogaus 

gyvenime ir šventėse“ 

Vaikų ir jaunimo sk. 

vedėja Salvinija 

Kalpokaitė 

500,00 Rajono 

savivaldybė 

8. Keliuotiškos Juozinės Direktorė Alicija 

Matiukienė 

200.00 Rajono 

savivaldybė 

9. Liudo Dovydėno premijos 

įteikimo šventė 

Direktorė Alicija 

Matiukienė 

600,00 Rajono 

savivaldybė 

10. „Biblioteka miesto dienai“ Direktorė Alicija 

Matiukienė 

400,00 Rajono 

savivaldybė 

11. „Romuvos keliais“ Direktorė Alicija 

Matiukienė 

27000,00 Spaudos, radijo ir 

TV rėmimo 

fondas, raj. 

savivaldybė 

12. „Sėlių kultūra virtualioje 

erdvėje“ 

Direktorė Alicija 

Matiukienė 

6670,00 Spaudos, radijo ir 

TV rėmimo 

fondas, raj. 

savivaldybė 

13. „Literatūrinė piligrimystė“ Direktorės pavaduotoja 10000,00 LR Kultūros 



 

 

7 

 

Daiva Vilkickienė ministerija 

14. „Kai atgyja lėlės“ Vyresn bibliotekininkė 

Nadiežda Ivanova 

400,00 Rajono 

savivaldybė 

15. „Poezijos pavasaris“ Sk. vedėja Salvinija 

Kalpokaitė 

200,00 Rajono 

savivaldybė 

                                             Iš viso : 88308,00 

 7. Dokumentų fondų formavimo aspektai.  

 2013 metais viešoji biblioteka naujus leidinius įsigijo pagal  Lietuvos Respublikos 

kultūros ministerijos ir Rokiškio Juozo Keliuočio viešosios bibliotekos pasirašytą sutartį, vykdant 

ministerijos programos ,,Visuomenės informacinis aprūpinimas ir viešosios informacijos sklaida“ 

priemonę „Numatyti skaitymo skatinimo visuomenėje priemones ir jas įgyvendinti“. Iš valstybės 

biudžeto dokumentams įsigyti buvo skirta 76300,00 Lt. Periodinių leidinių prenumeratai skirta 

22100,00 Lt iš savivaldybės lėšų. Iš Kultūros ministerijos gauta 645 egz. naujų knygų paramos. 

Rokiškio rajono savivaldybės Juozo Keliuočio viešoji biblioteka kaupia universalų, jos vartotojų 

poreikius atitinkantį, spaudinių ir kitų dokumentų (natų, rankraščių,  garsinių, vaizdinių, 

kartografinių, elektroninių) fondą. Komplektuojant fondus, atsižvelgiama į įvairius vartotojų 

poreikius ir turimus išteklius. Siekiama kuo racionaliau panaudoti gautas lėšas ir įsigyti kuo daugiau 

pavadinimų, o ne egzempliorių, kad kuo platesniam vartotojų ratui būtų pateikta reikalingų naujų 

dokumentų. Iš viso rajono bibliotekų fonduose yra 314531 egz., 37337 pav. dokumentų. Tarp kurių: 

viešojoje bibliotekoje – 87942 egz., 34341 pav.; miesto filialuose – 45774 egz., 12718 pav.; kaimo 

filialuose – 180815  egz., 8247 pav. Palyginti su praėjusiais metais, rajono bibliotekų fondai 

sumažėjo 17186 egzemplioriumi: miestų filialuose – 1190 egz.; kaimo filialuose – 14736 egz. 

Viešosios bibliotekos fondai per 2013 sumažėjo 1260 egz. Mažėjimą lėmė tai, kad 2013 metais 

ženkliai sumažėjo lėšos periodinei spaudai įsigyti.  

Rajono bibliotekų fondų sudėtis ( VB – viešoji biblioteka; MF – miestų filialai; KF – kaimų 

filialai). 

Iš viso SVB yra grožinės literatūros be periodikos: 192640 egz.; 61,2 proc. 

 Iš viso SVB yra grožinės literatūros 

Fiz. vnt. % 

VB 41714 47,4 

MF 28484                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           62,2 

KF 122442 67,7 

 

Iš viso SVB yra šakinės literatūros be periodikos: 87491 egz.; 27,8 proc. 

 Iš viso SVB yra šakinės literatūros  

Fiz. vnt. Proc. 

VB 27375 31,1 



 

 

8 

 

MF 14262 31,2 

KF 45854 25,4 

 

 Iš viso SVB bibliotekose yra 34400 egz. 11 proc. periodinių leidinių : žurnalų – yra 31867 

egz. 10,1 proc., laikraščių – 2533 egz. komplektų – 0,8 proc. 

 

 Iš viso SVB yra periodinių leidinių  

Fiz. vnt. % 

VB 18853 21,5 

MF 3028 6,6 

KF 12519 6,9 

 

 Palyginti su praėjusias metais, periodinių leidinių sumažėjo 2,6 proc., ypač sumažėjo kaimo 

– 3,7 proc., ir miestų filialuose – 3,5 proc. 

 

 

               

 Aprūpinimas dokumentais: 

 1 gyventojui tenka dokumentų – 9,5 egz. (iš jų: mieste – 8,6 egz. , kaime – 10,3 egz.); 

1 gyventojui tenka naujai gautų dokumentų – 0,3 egz. (iš jų mieste – 0,3 egz.; kaime – 0,28 egz.); 

1 gyventojui tenka garsinių ir regimųjų dokumentų – 0,03 egz.; (iš jų mieste – 0,03 egz. ir kaime – 

0,03 egz.) 

 1 gyventojui tenka elektroninių dokumentų – 0,005 egz. (iš jų mieste – 0,008 egz. ir 

kaime – 0,002 egz.). 



 

 

9 

 

 1 vartotojui tenka dokumentų – 20,8 egz. (iš jų mieste – 23 egz., kaime – 19,5 egz.) 

1000 gyventojų tenka 9500 egz. dokumentų. 

 Dokumentų gavimas: 

 iš viso per metus įsigyta dokumentų SVB bibliotekose – 9570 egz., 2870 pav. (naujų 

1699 pav.). Per metus gavo viešoji biblioteka 3063 egz., 1403 naujų pav. 

 Per metus gauta miesto filialuose: 1648 egz., 411 naujų pav. 

 Per metus vidutiniškai gavo vienas VB miesto filialas – 412 egz., 281 pav. 

 Per metus gauta kaimo filialuose: 4859 egz., 598 naujų pav. 

 Per metus vidutiniškai gavo vienas kaimo filialas – 138 egz., 101 pav. 

 Palyginti su 2012 metais, gauta 8535 egzemplioriais mažiau. Tokį didelį įsigytų 

dokumentų skirtumą lėmė lėšų periodinei spaudai sumažėjimas ir nuo 2012 metų nutrauktas 

finansavimas ilgalaikei „Bibliotekų fondų atnaujinimo programai 2011–2015 metams“. 

 Per metus įsigyta grožinės literatūros (be periodikos) – 5078 egz., 1890 pav. (naujų –

1081 pav.). Naujai gautų dokumentų rūšys procentais: knygos  – 72 proc., serijiniai leidiniai – 26,5 

proc., garsiniai    regimieji ir elektroniniai dokumentai – proc., natos – 0,04 proc. 

 Lėšos tenkančios dokumentams įsigyti: –  149666,29 Lt: knygoms – 128300.09 Lt, 

CD – 366,20 Lt, periodinei  spaudai – 21000 Lt. 

Lėšos tenkančios vienam gyventojui dokumentams įsigyti: 4,52 Lt, palyginti su praėjusiais 

metais, 0,50 lito mažiau. Kultūros ministerijos lėšos vienam gyventojui – 2,30 Lt, palyginti su 

praėjusiais metais lėšos padidėjo 0,07 Lt.  Savivaldybės  lėšos – 0,63 Lt. vienam gyventojui,  Iš kitų 

šaltinių – 0,95 Lt. vienam gyventojui. Lėšos, tenkančios vienam vartotojui dokumentams įsigyti, – 

8,47 Lt. Vidutinė vieno įsigyto dokumento kaina – 17,90 Lt. 

Iš viso nurašyta 26756 egz., 596 pav.: 

VB – 4323 egz., 437 pav.; 

miesto filialuose – 2838 egz., 305 pav.; 

kaimo filialuose – 19595 egz., 447 pav. 

Bendras SVB fondo apyvartos rodiklis – 1,9. 

VB fondo apyvartos rodiklis – 1,6. 

Miesto filialuose fondo apyvartos rodiklis – 1,5. 

Kaimo filialuose fondo apyvartos rodiklis – 2,2. 

VB mainų fondas – 8655 egz. (iš jų: 6029 egz. – knygos ir 2626 egz. – vinilinės plokštelės). 

 

8. Paslaugos vartotojams. 

 

Rajono bibliotekos gyventojams teikė šias nemokamas bibliotekines informacines 

paslaugas: skolino dokumentus į namus, vykdė tarpbibliotekinio abonemento paslaugas, aptarnavo 

neįgaliuosius skaitytojus, atsakė į vartotojų užklausas, konsultavo lankytojus informacijos paieškos 

klausimais, organizavo renginius, siūlė vaikų ir jaunimo užimtumui skirtas priemones , vykdė 

edukacinę veiklą, organizavo anglų kalbos mokymosi klubą. Elektroninių paslaugų plėtrai 

biblioteka populiarino vartotojams viešosios bibliotekos elektroninį katalogą bei mokė naudotis 

katalogo galimybėmis ieškant, užsakant, pratęsiant leidinius nuotoliniu būdui. Biblioteka teikė 

užsienio, nacionalinių bei vietinių informacinių duomenų bazių informacijos paieškos paslaugas. 

Vartotojai naudojosi nemokamo interneto paslaugomis. Bibliotekose vyko kompiuterinio 

raštingumo pradžiamokslio, e. bankininkystės, e. deklaravimo, e. valdžios paslaugų mokymai. 

Viešojoje bibliotekoje buvo teikiama elektroninė teisinė informacija bei konsultacijos Teisingumo 

ministerijos įsteigtoje viešojoje prieigoje. Dalis paslaugų bibliotekos lankytojams buvo mokamos: 

dokumentų kopijavimas, skenavimas, faksavimas, laminavimas, spausdinimas, įrišimas, 

elektroninio skaitytojo bilieto įsigijimas, patalpų nuoma, bibliotekos leidinių platinimas, edukacinės 

programos. Interaktyvios paslaugos vartotojams: dokumentų užsakymas nuotoliniu būdu, spaudinių 

rezervavimas, grąžinimo terminų automatizuotas pratęsimas, knygų grąžinimo terminų priminimas, 

savitarnos  paslauga, pasinaudojus knygų gražinimo įrenginiu, interaktyvi funkcija „Klausk 

bibliotekininko“. Savitarnos paslauga 2013 m. pasinaudojo 582 skaitytojai, gražinę bibliotekai 2604 



 

 

10 

 

egz. Ir toliau vyksta neįgaliųjų integracija – bibliotekoje jų užsiregistravo 113, iš jų 24 – neregiai. 

Aklųjų draugija Rokiškio rajone vienija 80 narių. Didžioji neregių dalis – vyresnio amžiaus žmonės, 

gyvenantys visose rajono seniūnijose. 2013 metais skaitė 24 neregiai, jiems išduoti 1142 egz. 

įgarsintų knygų ir periodinių leidinių. 80 proc. skaitytojų neregių – pensininkai. Visi jie skaito 

įgarsintus dokumentus. Brailio raštu knygų negauname, nes nėra nei vieno rajone neregio, 

mokančio šį raštą. Lietuvos aklųjų bibliotekos Panevėžio filialas per metus atsiuntė 219 egz. knygų 

ir periodinių leidinių kompaktinių diskų. Neįgaliesiems knygas neša ne tik socialiniai darbuotojai ar 

artimieji, bet ir bibliotekininkės. 2013 metais namuose buvo aptarnaujami 10 neįgaliųjų. 

 

9. Informacinės visuomenės plėtros veikla.  

 

Rajono viešoji biblioteka, dalyvaudama LIBIS analizikos posistemės kūrime, formuoja 

lokalią kompiuterinę periodinių leidinių straipsnių bazę, o straipsnių iš „Gimtojo Rokiškio“ įrašus 

siunčia į Nacionalinės bibliografijos duomenų banką (NBDB). Nuo 2007 m. sausio 1 dienos 

informacija minėtame banke tapo laisvai prieinama visiems, kas įgalino skaitytojus susirasti 

reikalingą informaciją savarankiškai. 

Į kompiuterinę periodinių leidinių straipsnių bazę traukiami įrašai ne tik iš rajoninio 

laikraščio „Gimtasis Rokiškis“, bet ir iš kitų periodinių bei kitų leidinių. 2013 metais lokali 

kompiuterinė periodinių leidinių straipsnių bazė papildyta 4921 įrašu, kurių: 3465 – iš rajoninio 

laikraščio „Gimtasis Rokiškis“ ir 1456 – iš visų kitų leidinių (periodinių, tęstinių, knygų, 

elektroninių dokumentų), iš viso 144 pavadinimų. Iš jų 887 įrašai iš periodinės spaudos ir 569 – iš 

kitų leidinių.  

Kompiuterinės periodinių leidinių straipsnių bazės papildymas analiziniais įrašais 

(2002-2013 m.) 

 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

2887 3919 4044 10438 5271 5053 4427 3542 3245 4147 4490 4921 

 

 
 

2014 metų pradžiai lokalioje periodinių leidinių straipsnių bazėje jau buvo 53152 įrašai. 

2013 metais į NBDB išeksportuota 1705 įrašai, tai yra 188 įrašai daugiau nei 2012 metais. Per 2013 

metus viešojoje bibliotekoje automatizuotai parengta 6781 įrašas. O iš viso Rokiškio VB 

elektroniniame kataloge 2014 metų pradžioje buvo 100716 bibliografinių įrašų.  



 

 

11 

 

 Per 2013 metus Bibliografijos informacijos ir kraštotyros skyriaus fondas papildytas 

142 egz., 106 pavadinimų spaudinių: iš jų: 107 egz. – knygų, 22 egz. – tęstinių leidinių, 9 egz. – 

žurnalų, 1 egz. – kitų skaitmeninių dokumentų, 1 egz. – garsinių dokumentų, 1 egz. –kartografinių 

dokumentų, 1 kompl. – laikraščių. 

 2014 metų pradžiai bibliografijos informacijos ir kraštotyros skyriaus fonde buvo 

7879 egz. spaudinių už 58880,10 Lt. sumą. Informacinį skyriaus fondą sudaro 2268 egz. spaudinių, 

o tai yra 29 proc. viso fondo. Visos vešosios bibliotekos informacijos fondą sudaro 8432 egz. 

leidinių, o visos bibliotekų sistemos – 19733 egz. Kaimo filialų informacijos fondus sudaro 9142 

egz., miesto filialų – 2159 egz. Vidutinis tokio fondo dydis kaimo filiale – 261 egz., miesto – 720 

egz.  

Informacija skaitytojams apie naujus informacijos leidinius skelbiama nuolat bibliotekos 

interneto puslapyje www.rokiskis.rvb.lt.  

Šiame informacijos technologijų amžiuje tradiciniai katalogai ir kartotekos kiekvienais 

metais vis praranda savo aktualumą, vis daugiau duomenų sutelkiama elektroniniuose kataloguose. 

Skaitytojams reikalinga naujausia informacija, kurią galima surasti jau tik kompiuterinėse duomenų 

bazėse. Atsakant į skaitytojų pateikiamas užklausas, naudojamasi Nacionalinės bibliografijos 

duomenų banku (NBDB), kuriamu visų respublikos bibliografų. Nuolat pildoma ir redaguojama 

„Rajono įžymių žmonių kartoteka“ ir „Rajono įžymių datų kartoteka“, kuriose sukaupta 2883 vnt. 

aprašo krotelių. Informacija sukaupta apie 1385 kraštiečius. Pagrindinis šių kartotekų šaltinis šiuo 

metu – naujausi informaciniai leidiniai bei informacija periodikoje.  

Bibliotekos kompiuterizacija iš esmės pakeitė jos siūlomas paslaugas bei jų efektyvumą. Dar 2012 

m. sukūrus naują Rokiškio rajono savivaldybės Juozo Keliuočio viešosios bibliotekos interneto 

puslapį, pritaikytą naudotis ir neįgaliesiems, atsirado galimybės pasinaudoti bibliotekos elektroniniu 

katalogu visoms visuomenės grupėms, net neatvykus į biblioteką. Čia galima gauti informaciją apie 

bibliotekoje esančius leidinius, kurie jau pateko į elektroninį katalogą. Straipsnių iš įvairių 

periodinių leidinių aprašus taip pat galima čia surasti. Unikalių šio puslapio lankytojų 2013 m. būta 

13522, o bendras virtualių apsilankymų skaičius – 19486. Skaitytojams suteikiama galimybė 

pasinaudoti teisinių dokumentų duomenų baze INFOLEX. 

 2013 metais VB bibliografijos informacijos ir kraštotyros skyriuje atsakyta į 947 skaitytojų 

pateiktas užklausas (13 daugiau nei 2012 m.). Daugiausia atsakyta teminių užklausų – 911 (t. y. 96 

proc.), adresinių – 25 (2,6 proc.), faktografinių – 11 (1,2 proc.).  

Bibliografijos informacijos ir kraštotyros skyriaus teminės užklausos pagal mokslo šakas 

pasiskirstė taip: 

 

0 sk. 1 sk. 2 sk. 3 sk. 5 sk. 6 sk. 7 sk. 8 sk. 9 sk. 

89 7 34 135 14 168 156 196 112 

 

http://www.rokiskis.rvb.lt/


 

 

12 

 

 

2013 metais daugiausia užklausų pateikta kalbotyros ir literatūros mokslo klausimais – 196, 

kas sudaro 21 proc. visų pateiktų užklausų. Technikos mokslų, medicinos bei žemės ūkio 

klausimais pateiktos 168 užklausos (18 proc.), meno bei sporto – 156 (17 proc.), visuomenės 

mokslų klausimais – 135 (15 proc.), istorijos bei geografijos – 112 (12 proc.), bendrojo skyriaus – 

89 (10 proc.). Mažiausia užklausų būta iš psichologijos bei filosofijos – tik 7. Įvairiais kraštotyros 

klausimais pateikta 523 bibliografinės užklausos, arba 30 užklausų daugiau nei 2012 m. Kiekvienais 

metais didėjantis tokių užklausų skaičius rodo nuolatinį skaitytojų susidomėjimą savo krašto 

istorija, dabartimi, įžymiais rokiškėnais ir pan. Didžiąją jų dalį sudarė rajono laikraščio žurnalistų 

bei rajono bibliotekininkų pateiktos užklausos. Kiek liūdina kiekvienais metais mažėjantis vidurinių 

mokyklų moksleivių užklausų skaičius.  

Šiame informacinių technologijų amžiuje vis daugiau užklausų atsakoma, pasinaudojus 

internetu: 2013 metais tokiu būdu atsakyta į 178 užklausas (36 daugiau nei 2012 metais). Naudotasi 

visų bibliotekų kuriamu Nacionalinės bibliografijos duomenų banku (NBDB). Šešios skaitytojų 

užklausos pateiktos ir atsakytos elektroniniu paštu per bibliotekos interneto puslapio paslaugą 

„Klausk bibliotekininko“. Didžiąją dalį užklausų pateikė suaugusieji – 904 (95 proc.), ir tik 43 (5 

proc.) – moksleiviai. Profesiniu požiūriu daugiausia užklausų – net 392 (41 proc.) – pateikė 

bibliotekininkai, padedantys atsakyti užklausas savo aptarnaujamo mikrorajono skaitytojams. 

Pensininkai į bibliografus kreipėsi 131 kartą, kas sudaro 14 proc. nuo bendro užklausų skaičiaus. 

Kiek sumažėjo studentų užklausų skaičius – nuo 156 užklausų 2012 metais iki 105 – 2013-aisiais. 

Daugeliu atvejų tai buvo Panevėžio kolegijos Rokiškio filialo studentai, kitų aukštųjų mokyklų 

studentai neakivaizdininkai. Kiek dažniau kreipėsi rajono laikraščio „Gimtasis Rokiškis“ žurnalistai 

– 50 kartų (2012 m. buvo 37). Kalbant apie užklausų tikslus, studentams daugiausia buvo reikalinga 

literatūra rašyti referatams, įvairiems projektiniams darbams, pasiruošimui egzaminams. 

Moksleiviai daugiau domėjosi stojimo į aukštąsias mokyklas sąlygomis, ieškojo literatūros lietuvių 

kalbos brandos egzaminams. Pensininkams, bedarbiams reikalingos įvairių lengvatų, pašalpų 

gavimo sąlygos, įvairi literatūra savišvietai, ypatingai netradicinės medicinos, sodininkystės bei 

daržininkystės tematika. 

Užklausų pateikėjų sudėtis 

 

Studentai Bibliote-
kininkai 

Kiti kultūros-
švietimo 

darb. 

Žurna-
listai 

Pensi-
ninkai 

Mokslei-
viai 

Bedarbiai Kiti 

105 392 58 50 131 43 27 141 

 

 
 

Užklausų pateikimo tikslai 



 

 

13 

 

 

Darbui Mokslui Savišvietai 

492       134      321      

 

 
 

Su metais vis didėja užklausų įvairiais darbo tikslais: nuo 435 2012 metais iki 492 2013-

aisiais. Tokių užklausų dalis perkopė net 50 proc. Kad biblioteka vis dažniau tampa laisvalaikio 

praleidimo vieta, rodo ir vis didėjantis užklausų savišvietos tikslais skaičius. 2013 metais tokių 

užklausų būta 321. Tuo tarpu, mažėjant vartotojų moksleivių bei studentų, mažėja ir užklausų 

mokslo tikslais: nuo 207 2012 metais iki 134 – 2013-aisiais.  

Į skaitytojų pateikiamas užklausas atsako ir filialų darbuotojai. Bibliotekininkės, vesdamos 

mokymus vartotojams, skatina jų savarankiškumą, tuo pačiu mažina vartotojų poreikį kreiptis 

pagalbos į bibliotekininką, dėl ko mažėja užklausų skaičius. Lyginant su 2012 metais, atsakytų 

užklausų skaičius sumažėjo visur: miestų filialuose atsakyta į 1626 užklausas, arba 237 užklausom 

mažiau. Kaimų filialuose atsakyta į 4939 užklausas, t.y. 211 mažiau nei 2012 m. Viešosios 

bibliotekos užklausų skaičius taip pat sumažėjo nuo 3240 iki 2783. Vienam miesto filialui teko 

vidutiniškai 542 skaitytojų užklausos, daugiausia jų atsakė Pandėlio miesto filialo darbuotojos – 

1193, Rokiškio – 267, Obelių – 166. Vidutiniškai vienam kaimo filialui teko 141 skaitytojų 

užklausa. Daugiausia atsakė Salų biblioteka – 462, Panemunėlio g. st. biblioteka – 347, Martynonių 

– 258, Konstantinavos – 255, Lukštų – 217, Laibgalių – 200, Jūžintų – 192, Žiobiškio – 186, 

Gediškių – 182, Juodupės – 180, Bajorų ir Kriaunų – po 171 ir t. t.  

Kaip ir kiekvienais metais daugiausia užklausų buvo teminės, o tematika jų labai įvairi. 

Jeigu viešojoje bibliotekoje pagrindiniai užklausų pateikėjai buvo rajono bibliotekininkai ir 

studentai, tai filialuose didesniąją jų dalį sudarė moksleiviai, kurie rinko medžiagą referatams, 

kitiems darbams apie įvairius rašytojus, dailininkus, muzikus, įvairias istorines asmenybes, liaudies 

papročius, šventes, etnografiją, ES ir kitas užsienio šalis, vaistažoles. Jaunimas jau senokai domisi 

šiuolaikinėmis informacijos technologijomis, kompiuterija, šiuolaikine muzika, sportu, etnografija, 

tačiau filialuose trūksta literatūros būtent šiomis temomis. Pastaruoju metu pastebima, kad panašios 

temos, ypač kompiuterijos, vis daugiau pradeda dominti ir vyresnius žmones. Studentai 

neakivaizdininkai dažniausia klausia įvairiais psichologijos, filosofijos, sociologijos, teisės, 

ekonomikos, pedagogikos, technikos klausimais. Jeigu bibliotekininkės nesuranda literatūros savo 

bibliotekoje, kreipiasi į VB bibliografijos informacijos ir kraštotyros skyrių, galbūt todėl šiame 

skyriuje nuolat didėja bibliotekininkų pateikiamų užklausų skaičius. 

2013 metais rajono bibliotekose atsakyta į 9348 bibliografines užklausas, o tai yra 905 

užklausom mažiau negu 2012 metais. Daugiausia jų teminės. Kaip matyti iš lentelės, tiek viešojoje 

bibliotekoje, tiek filialuose atsakytų užklausų skaičius sumažėjo, palyginti su 2012 m. Užregistruoti 

73 neigiami atsakymai. Pagrindinė neigiamų atsakymų priežastis – reikalingos literatūros trūkumas 



 

 

14 

 

arba per mažas egzemplioriškumas. Jeigu įvairių vadovėlių įmanoma užsakyti tik po 1 ar 2 

egzempliorius, tai studentams neakivaizdininkams jų reikia gerokai daugiau. Trūko beveik visų 

sričių naujausios literatūros, be to gauta labai mažai periodinių leidinių. Dar viena priežastis – 

skaitytojams reikalingos literatūros viena ar kita tema daugeliu atvejų tegalime pateikti tik sąrašą, 

tačiau didesniosios dalies šaltinių mūsų bibliotekoje nėra. Padėtį gelbėja pilnatekstė mokslinių 

straipsnių informacija iš interneto puslapių www.eperiodika.lt, www.elaba.lt, 

http://scholar.google.lt.  

Skaitytojų užklausos 

 

Metai Viso VB Miestų filialuose Kaimų filialuose 

2003 12370 3588 1641 7141 

2004 12968 5025 1925 7171 

2005 13186 3728 1564 7894 

2006 12706 3819 1311 7576 

2007 11719 3507 1445 6767 

2008 11878 3367 2025 6486 

2009 12960 3623 2964 6373 

2010 12992 3464 3107 6421 

2011 10527 2982 2828 4717 

2012 10253 3240 1863 5150 

2013 9348 2783 1626 4939 

 

 
 

2013 metų užklausų pasiskirstymas 

 

 
 

http://www.eperiodika.lt/
http://www.elaba.lt/
http://scholar.google.lt/


 

 

15 

 

 Rajono bibliotekose didžiulis dėmesys skirtas kompiuterinio raštingumo mokymams. Kai 

kuriose bibliotekose organizuojamos pažintinės ekskursijos pirmokams, kurių metu jie 

supažindinami su sukauptais fondais, jų išdėstymo tvarka lentynose, aptarnavimo tvarka 

bibliotekoje. Pravedamos taip pat bibliografinės informacinės valandėlės, kurių metu 

supažindinama su informacijos leidiniais, katalogais, kartotekomis, spaudinių fondo išdėstymu 

bibliotekoje.  

Obelių bibliotekoje vyko informacinė pamoka ketvirtokams. Nacionalinės bibliotekų 

savaitės metu Laibgalių bibliotekoje vyko pokalbis „Biblioteka ir aš esame draugai“, 

Konstantinavos bibliotekoje – pokalbis „Biblioteka – bendruomenės traukos centras“. Onuškio 

bibliotekoje surengta informacinė popietė vaikams „Internetas – ne tik žaidimai“. Suaugusiesiems 

čia rengti užsiėmimai, kurių dalyviai galėjo pasinerti į virtualias ekskursijas po įžymiausius šalies 

architektūrinius ansamblius bei medžiaginį, rašytinį, etninį lietuvių tautos paveldą atskleidžiančius 

objektus. Jaunimo bei vaikų tarpe populiariausia buvo interneto skaitykla. 2013 m. šios skaityklos 

unikalių vartotojų skaičius 2013 m. – 513 (206 suaugusieji, 227 jaunimo ir 80 vaikų iki 14 m.), o tai 

yra 27 mažiau nei 2012 m. Nepaisant to, seansų skaičius ženkliai padidėjo – nuo 8865 2012 metais 

iki 9713 – 2013 metais (vaikų iki 14 m. – 3799, suaugusiųjų ir jaunimo – 5914). Bendra interneto 

lankytojų darbo laiko trukmė – seansų trukmė – irgi kiek padidėjo – nuo 9223 val., 19 min. ir 23 s. 

(2012 m.) iki 9983 val., 15 min. ir 32 s. Vidutinė seanso trukmė – 45 min. ir 29 s.  

Interneto skaityklos lankytojų poreikiai mažai keitėsi: jie ieškojo informacijos referatams bei 

kitiems darbams, spausdinosi parengtus darbus, įsirašinėjo informaciją į įvairias informacijos 

laikmenas, naudojosi internetinės bankininkystės paslaugomis. Didžiausio susidomėjimo sulaukė 

internetiniai žaidimai ir virtualus bendravimas.  

Informacinės visuomenės kūrimo procese bibliotekos veikloje elektroninės informacinės 

paslaugos yra prioritetinė veiklos sritis, akcentuojant informacinio raštingumo ugdymą, platesnį 

elektroninių paslaugų asortimentą ir efektyvią skaitytojų informavimo ir aptarnavimo sistemą. Ir 

toliau vesti gyventojų kompiuterinio raštingumo mokymai. Vykdant projektą „Gyventojų 

skaitmeninio raštingumo mokymo bibliotekose stiprinimas“, sudarytos 8 grupės, kurioms pravesti 

kompiuterio pradžiamokslio, „Elektroninių paslaugų“, programų Microsoft Word bei Picasa 3 

pagrindų mokymai. Šiose 8 grupėse mokėsi 52 būsimi interneto vartotojai, kurie išklausė visas šio 

kurso temas, atliko užduotis, todėl jiems įteikti kursų baigimo pažymėjimai. Bendra mokymų 

grupėse trukmė – 177 akad. val. Individualiai mokyti 37 žmonės, ir bendra mokymų trukmė – 40 

akad. val. Didelė paklausa buvo individualių konsultacijų kompiuterių naudojimo klausimais. Jų 

suteikta 1682, o tokiu būdu konsultuotų žmonių skaičius – 970. 

 

 

Metai 

 

Grupiniai mokymai 

 

Individualūs mokymai 

 

Kompiuterinis 

raštingumas 

 

Mokymai 

 

Konsultacijos 

Dalyvių sk. Trukmė 

(val.) 

Dalyvių sk. Trukmė 

(val.) 

Konsultuotų 

žmonių sk. 

Konsultacijų 

skaičius 

2012 54 128 72 216 981 1817 

2013 52 177 37 40 970 1682 

 



 

 

16 

 

2013 m. toliau tęsti kraštotyros literatūros fondo skaitmeninimo darbai ir suskaitmenintas 

laikraščio „Rokiškio pragiedruliai“ 1999 m. komplektas.  

10.Kraštotyros veikla.  

Kraštotyros darbas bibliotekoje yra viena iš bibliotekos veiklos prioritetinių sričių. 

Pagrindinės šios veiklos kryptys – kraštotyros bei rašytinio paveldo fondo kaupimas, dokumentų 

skaitmeninimas, kraštotyros elektroninio katalogo kūrimas LIBIS analizikos posistemėje, 

kraštotyros sklaida. Pagrindinės kraštotyros darbo formos – spaudinių parodų rengimas, susitikimai 

su kraštiečiais, knygų pristatymai, popiečių ir kitų renginių organizavimas, kraštotyros bibliografijų 

rengimas, kraštotyrinės informacijos sklaida virtualioje erdvėje, rengiant virtualias parodas ir pan. 

Kraštotyros fonduose ir kartotekose atsispindi įvairios visuomenės gyvenimo sritys, aktualijos, 

įvykių kronikos, medžiaga apie gamtos, kultūros, architektūros paminklus, išnykusius kaimus, 

vietos papročius, tradicijas, žmones. Bibliotekininkai renka ir kaupia informaciją, kuri turi ne tik 

išliekamąją vertę, bet yra labai reikalinga, aktuali ir naudinga rajono svečiams. Kraštiečių 

rankraščių ekspozicija nuolat atnaujinama. Tai įvairių kultūros veikėjų biografiniai dokumentai, 

tarnybinės-visuomeninės veiklos dokumentai, kūrybinės veiklos dokumentai, įvairi korespondencija 

bei ikonografija. Viešojoje bibliotekoje nuolat kaupiami ir tvarkomi ne tik kraštiečių rankraščių 

archyvai, bet ir įvairių bibliotekos renginių nuotraukų archyvas. Saugomi čia ir kai kurių kraštiečių 

bei kitų asmenų dovanoti leidiniai bei kiti eksponatai. Periodikos straipsnių kopijos, taip pat 

informacija iš kitų spausdintų šaltinių apie žymius Rokiškio krašto žmones, krašto istoriją, kultūrą ir 

pan. kaupiama atskiruose teminiuose aplankuose, kurie populiarūs skaitytojų tarpe dėl greitai 

surandamos reikalingos informacijos. Viešosios bibliotekos projektinė veikla taip pat vykdyta 

kraštotyros linkme. Siekiant deramai paminėti Rokiškio rajono savivaldybės Juozo Keliuočio 

viešosios bibliotekos įkūrimo 90-ąsias metines, rengtas projektas „Devyni bibliotekos 

dešimtmečiai“, kurio tikslas – išleisti Rokiškio rajono savivaldybės Juozo Keliuočio viešąją 

biblioteką reprezentuojantį leidinį, pristatant jį plačiajai visuomenei jubiliejinės šventės metu, o tuo 

pačiu įteikiant kasmetinę literatūrinę Juozo Keliuočio premiją. Rengtas ir kiek kitokio pobūdžio 

projektas – Nekilnojamojo kultūros paveldo pažinimo sklaidos, atgaivinimo ir leidybos projektas 

„Lietuvos Kalvarijų Kryžiaus keliai: epochų ženklai“. Pagrindinis projekto tikslas – kuo plačiau 

paskleisti informaciją apie ryškų krikščioniškojo pasaulio reiškinį – Kalvarijų Kryžiaus kelius – 

kaip savotišką kultūros paveldo objektą, surengiant mokslinę konferenciją, kurioje dalyvautų šią 

temą nagrinėję mokslininkai, kraštotyrininkai. 2014 metams parengtas projektas „Bibliografijos 

rodyklės „Juozas Keliuotis“ išleidimas“. Šio projekto tikslas – įamžinti Juozo Keliuočio atminimą, 

suregistruojant jo publikacijas viename leidinyje – bibliografijos rodyklėje.  Atitinkamas dėmesys 

kraštotyros darbui skiriamas ir filialuose. Čia kaupiama medžiaga apie įžymius savo krašto žmones, 

knygnešius, tremtinius, lankytinas vietoves, istorinius bei kultūros paminklus, savo 

aptarnaujamuose mikrorajonuose esančias kultūros bei švietimo įstaigas. Populiarinant sukauptą 

kraštotyros medžiagą, rengiami įvairūs žodiniai, vaizdiniai bei kompleksiniai renginiai, rengiami 

rankraštiniai kraštotyros darbai, rašomos bibliotekų istorijos. Kai kuri informacija jau talpinama ir 

virtualioje erdvėje. Panemunio bibliotekininkė vedė ekskursijas lankytojams „Noriu pažinti 

Panemunį“, kurių metu supažindino su bibliotekos muziejumi, paminklais, versmele ir garsiuoju 

paminklu „Angelas“. Kriaunų ir Lašų bibliotekos surengė dviejų dienų ekspedicijas po Kriaunų 

seniūniją. Tikslas – užfiksuoti aukštaitiškų sodybų puošybos elementus. Ekspediciją vainikavo 

renginys „Graži aplinka užaugina gražų žmogų“, kur pagerbti gražiausių sodybų šeimininkai, 

įteiktos nominacijos. Bajorų biblioteka organizavo tarmių rinkimo ekspediciją po Bajorų kaimo 

apylinkes. Kalvių kaimo vardo paminėjimo 760-osioms metinėms Kalvių bibliotekininkė su 

kolegėmis kultūros darbuotojomis surengė išvyką dviračiais aplink Kalvius, siekiant kuo daugiau 

sužinoti apie krašto praeitį, mistines vietoves. Siekdama bibliotekos skaitytojams visapusiškai 

atskleisti Rokiškio kraštą, Onuškio bibliotekininkė suorganizavo pažintines-kraštotyrines 

valandėles, kurių metu skaitytojai supažindinti su informaciją apie šį kraštą publikuojančiais 

interneto puslapiais ir orientavimosi juose taisyklėmis. Kartu su Onuškio bendruomene sukurtos dvi 

netradicinės edukacinės turizmo programos, sukurtas Onuškio ženklas, kaimo interneto puslapis.  



 

 

17 

 

Rokiškio krašto muziejaus 80-osioms metinėms parengta paroda Juodupės bibliotekoje. Ji 

vadinosi „Metų muziejus“.  

Augustinavos bibliotekoje nuolat veikia paroda „Gimtinės takais“, Žiobiškio bibliotekoje 

atnaujinta nuolat veikianti kraštotyros literatūros paroda „Žiobiškio kraštas: praeities akcentai, 

istorinis identitetas, asmenybės“. Ragelių bibliotekoje vyko popietė jaunimui „Gimtine – tu man 

brangiausia“.  

Aleksandravėlės bibliotekoje vykdytas projektas „Aš beržas, lietuviškas beržas“, skirtas 

poeto Pauliaus Širvio atminimui ir jo kūrybos sklaidos įvairovei. Buvo skelbiamas eilėraščio bei 

dailės kūrinio beržo tematika konkursas, parengta muzikinė programa, vyko vakaro skaitymai, 

dainuojamoji poezija bei konkurso rezultatų pristatymas bei apdovanojimai.  

2013 metais Viešosios bibliotekos bibliografijos informacijos ir kraštotyros skyriaus 

kraštotyros literatūros fondas papildytas taip pat labai nedideliu leidinių skaičiumi – 59 egz. 

Nemažą jų dalį sudarė iš Rokiškio krašto kilusių autorių dovanoti bei kitokiu būdu įsigyti leidiniai. 

Išleista taip pat ir keletas įvairių Rokiškio kultūros įstaigų leidinių, kurie pateko į minėtąjį fondą. 

Taigi, 2014 metų pradžiai kraštotyros literatūros fonde buvo 2041 egz. leidinių.  

 

Kraštotyros literatūros fondo kaita (2002-2014 m.) 

 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

798 1130 1193 1248 1296 1333 1382 1439 1515 1670 1757 1982 2041 

 

 

 
 

Rankraštiniai kraštotyros darbai užima reikšmingą vietą kraštotyros literatūros fonduose. 

2013 metais parengti 47 kraštotyros darbai: 42 – kaimų filialuose, 3 – miestų filialuose ir 2 - 

Viešojoje bibliotekoje.  

Kraštotyros darbai rengti žymių kraštiečių jubiliejinėms datoms paminėti. Čia talpinama 

įvairi rankraštinė medžiaga, ikonografija, straipsnių iš įvairių periodinių leidinių kopijos, medžiaga 

iš įvairių interneto tinklapių. 2013 m. minint žurnalistės ir publicistės Elenos Kurklietytės 80-ąsias 

gimimo metines, Bibliografijos informacijos ir kraštotyros skyriuje parengtas kraštotyros darbas, 

kuris taip ir vadinosi – „Kraštietė žurnalistė ir publicistė Elena Kurklietytė“. Minėtos ir poeto 

Antano Strazdo 180-osios mirties metinės, ir ta proga parengtas kraštotyros darbas „Poetas Antanas 

Strazdas“.  



 

 

18 

 

2013-aisiais – jubiliejiniais metais – didelis dėmesys skirtas viešosios bibliotekos istorijos 

rašymui. Visuose filialuose taip pat renkama medžiaga apie įžymius to krašto žmones, knygnešius, 

tremtinius, kultūros bei gamtos paminklus, kitas lankytinas vietas, esamas kultūros, švietimo 

įstaigas, bažnyčias ir pan. Aleksandravėlės bibliotekoje rinkta medžiaga apie Aleksandravėlės 

dvarą. Aukštakalnių biblioteka renka medžiagą apie Kamajų valsčių. 2013-ieji metai buvo paskelbti 

1863 metų sukilimo metais, todėl Jūžintų bibliotekoje rinkta medžiaga, kaip šis sukilimas palietė 

Jūžintų kraštą. Panemunio bibliotekininkė parengė kraštotyros darbą „1863 metų sukilimo atgarsiai 

Panemunyje“. Antrasis jos darbas skirtas Tarmių metams ir vadinosi „Kalbėkim motinos tarme“.  

Kriaunų bibliotekoje surinkta medžiaga apie kraštietę liaudies eiliuotoją Anelę Ališauskienę bei 

kraštietį fotomenininką Klaudijų Driskių. Juodupės bibliotekininkės renka medžiagą apie kraštietę 

tapytoją, kilusią iš Aleknų kaimo, Juzefą Čeičytę, Martynonių – apie drožėją Lionginą Šepką. 

Parašyta trumpa „Kalvių bibliotekos istorija“ bei „Versnionių bibliotekos istorija“, kurios bus 

publikuojamos „Lietuvos valsčių“ serijos monografijoje apie Kamajus. Parašyta taip pat trumpa 

„Verksnionių kaimo istorija“. Verksnionių bibliotekoje surinkta medžiaga apie 4 kaimo turizmo 

sodybas bei Krylių mokyklą. Salų bibliotekininkė parengė kraštotyros darbą „Salų krašto 

amatininkai“. Aleksandravėlės bibliotekoje parengtas fotonuotraukų kraštotyros darbas 

kompaktinėje plokštelėje „Poetas Paulius Širvys mūsų atmintyje“. Žiobiškio bibliotekoje pradėtas 

rengti kraštotyros darbas „Sodybų tvarkymo idėjos Žiobiškio krašte“. Organizuodamos įvairius 

renginius, rinkdamos kraštotyros pobūdžio medžiagą bibliotekininkės palaiko ryšius su žymiais iš 

to krašto kilusiais literatais, menininkais, mokslo, kultūros, visuomenės veikėjais, organizuoja 

susitikimus su jais, jų kūrybos pristatymus. Palaikomi ryšiai ir su įvairiais kolektyvais, 

bibliotekomis. Viešosios bibliotekos darbuotojų bendradarbiaujama su poetais Rimgaudu Graibum, 

Arvydu Geniu, Sigitu Parulskiu, žurnaliste ir publiciste Elena Kurklietyte, dailininku Danu 

Andriulioniu, kraštotyrininkais Venantu Mačiekum, Jonu Rudoku, Pranu Žagariu, filosofu 

Broniumi Deksniu ir kt. Glaudūs ryšiai sieja ir su Vilniaus rokiškėnų klubu „Pragiedruliai“.    

Filialų darbuotojos palaiko ryšius ir su savo kraštiečiais, ir su įvairiais kolektyvais, 

bibliotekomis: Jūžintų biblioteka bendradarbiauja su Dusetų literatų klubu „Atgaiva“. Laibgalių 

bibliotekininkė palaiko nuolatinius ryšius su Anykščių rajono Ažuožerių, Zarasų rajono Dusetų 

miestelio K.Būgos bei Utenos rajono Kaniukų bibliotekomis, užmezgė ryšius su Biržų neįgaliųjų 

draugijos literatų klubu „Svajokliai“. Aleksandravėlės biblioteka bendradarbiauja su kolegėmis iš 

Zarasų rajono. Kriaunų biblioteka, integruodamasi į regiono programas, bendradarbiavo su Latvijos 

Salas savivaldybės biblioteka.  

Pakriaunių bibliotekininkė bendradarbiauja su rašytoju Alfonsu Daniu bei jo žmona 

tautodailininke Birute Daniene, gydytoju prof. Jurgiu Daniu, biologijos m. daktare prof. Meletėle 

Makutėnaite-Navalinskiene. Ragelių biblioteka palaiko ryšius su kraštiečiu profesoriumi, 

hipertenzijos specialistų lygos prezidentu, habil. medicinos m. daktaru Gediminu Sakalniku, 

kraštiečiu literatu Antanu Puriuškiu, Konstantinavos bibliotekininkė bendradarbiauja su pirmuoju 

bibliotekos skaitytoju Algiu Naručiu.   

Pandėlio bibliotekininkės bendradarbiauja su kraštiete poete Zita Čepulyte, Obelių – su 

kraštiečiu Donatu Smalinsku, Jūžintų – su kraštiete poete Jane Grigėniene. Čivylių biblioteka 

palaiko ryšius su kraštiečiu dailininku Ričardu Nemeikšiu, Laibgalių – su kraštiečiu Gediminu 

Giriūnu, dailininke fotografe Giedre Voroneckaite-Rein. Panemunio biblioteka palaiko ryšius su 

kraštiečiais rašytojais Rimantu Šaveliu, Virgina Šukyte-Geniene ir Arvydu Geniu.  

 

 11. Vaikų ir jaunimo  užimtumas.  

 Ataskaitiniu laikotarpiu biblioteka būrė vaikus ir jaunimą kūrybiniam bendradarbiavimui, 

naujoms iniciatyvoms, kūrybiškumui, meninei saviraiškai, įtraukiant specialistus, kurių veikla 

susijusi su vaikų ugdymu, kūrė patrauklią bendravimo, skaitymo aplinką, pagal galimybes sudarė 

palankias sąlygas kultūrinei, etnokultūrinei, edukacinei, informacinei, šviečiamajai veiklai, kur 

derėjo tradicinės ir modernios  bibliotekinio darbo formos bei naujos kompiuterinės technologijos.  

Ataskaitiniais metais naujomis, patraukliomis paslaugomis vaikams ir paaugliams vedė edukacinius 



 

 

19 

 

užsiėmimus „Pelėda – išminties ir pastovumo simbolis“ bei „Lėlė – raktas į vaiko širdį“. Užėmė 

kuo daugiau vaikų po pamokų, ypač vasaros atostogų metu. Organizavo vaikų vasaros poilsio 

stovyklą „Pelėdžiukas“,  akcijas: „Metų knygos rinkimai“, „Auginkime bibliotekoje knygų medį“, 

konkursus, viktorinas, varžytuves, šventes, jaunimo mugę „Mūsų Europa – mūsų teisės“. 2013 m. 

Vaikų ir jaunimo literatūros skyrius aktyviai bendradarbiavo su rajono savivaldybės administracijos 

Švietimo skyriaus specialistais, kultūros, švietimo įstaigomis,  VšĮ „Jaunimo centras“ (kartu 

organizavo konferenciją, jaunimo mugę „Mūsų Europa- mūsų teisės“), Rokiškio rajono 

savivaldybės Švietimo centru, Panevėžio kolegijos Rokiškio filialu, vaikų lopšeliais – darželiais 

„Pumpurėlis“, „Nykštukas“ „Linelis“, lopšeliu - darželiu „Varpelis“, d/m „Ąžuoliukas“ (su 

pastarosiomis pasirašyta bendradarbiavimo sutartis), Senamiesčio, Juozo Tūbelio progimnazijomis, 

Obelių vaikų globos namais, Juodupės, Kamajų Antano Strazdo, Pandėlio gimnazijomis, 

vidurinėmis mokyklomis, jaunimo NVO, rajono jaunimo sąjunga „Apvalus stalas“, VB filialais, 

Juozo Tumo – Vaižganto gimnazija, jos bibliotekomis ir t.t.  Užmegzti tampresni ryšiai su 

leidyklomis, Europen direct informacijos centrais, Anykščių, Biržų, Kupiškio, Zarasų,  kitų rajonų 

bibliotekomis, Latvijos Respublikos Cesio bei Ludzos miestų  kolegomis. Ypač tamprūs ryšiai  

skyrių sieja su lėlių teatrais. Skyrius kartu su partneriais organizavo renginius,  dalyvavo tradicinėje 

Aukštaitijos regiono lėlių teatrų šventėje. Taip pat įgyvendino Skaitymo skatinimo programą, kitus 

projektus, edukacinę programą „Pelėda – išminties ir pastovumo simbolis“, dalyvavo rengiant 

kūrybos darbų parodas ir t.t. 

2013 metais Vaikų ir jaunimo literatūros skyriaus paslaugomis naudojosi 1442 vartotojai: 

vaikų iki 14 metų – 702, ikimokyklinio amžiaus – 34, I–IV kl. – 313, V–VIII kl. – 355, IX–XII kl. –

274, studentų – 46, kitų – 420. 2013 m. Rokiškio mieste gyveno apie 1670–1770 vaikų iki 14 metų. 

Vartotojai vaikai sudaro 42  proc. bendro mieste gyvenančių vaikų skaičiaus ir 48,7 proc. bendro 

vartotojų skaičiaus. Ikimokyklinukai ir I–IV klasių mokiniai sudaro 49,4 proc. vartotojų vaikų 

skaičiaus ir 24,1 proc. visų skyriaus vartotojų skaičiaus. V–VIII kl. moksleiviai sudaro 50,6 proc. 

nuo bendro vartotojų vaikų skaičiaus. IX–XII kl. moksleiviai ir studentai  sudaro 22,2 proc. visų 

vartotojų. Kitų vyresnio amžiaus skaitytojų – 420, kas sudaro 29,1 proc. bendro vartotojų skaičiaus. 

2013 m. Vaikų ir jaunimo literatūros skyriuje apsilankė 23176 lanytojai, iš jų. renginiuose –2052. Iš 

viso apsilankė 15 455 vaikai, jaunimo – 3713 . 2013 m. viso išduota 62018 egz. dokumentų, tarp 

kurių: vaikams – 39397 egz., jaunimui – 9795 egz. Vaikams išduota 63,5 proc. visos išduoties. 

Knygų iš viso išduota 23077 egz., tarp jų vaikams – 15761 egz., kas sudaro 37,2 proc. bendros 

išduoties, vaikams – 40 proc. vaikų išduoties. Vidutinis skaitomumas 2013 m. – 43, vaikų - 56, 

jaunimo –27. 

Dokumentų išduoties pokyčiai: 

 
Ataskaitiniais metais Interneto vartotojų buvo 584 (-94) iš jų 277 (-93) vaikai. Lankytojų iš 

viso – 6408 (+833). Iš jų 4393(+635) – vaikai. Vyko kompiuterinio raštingumo mokymai. 

Apmokyti iš viso 79 gyventojai iš jų 6 – individualiai. Buvo suformuotos 7 grupės. Nors 

nemokamai kompiuterinio raštingumo mokymai vykdomi jau 5- tus metus, ir nemaža gyventojų 



 

 

20 

 

dalis jau moka naudotis kompiuteriu, visgi dar buvo tokių kuriems buvo nežinomos informacinių 

technologijų galimybės kiti norėjo prisiminti, tobulinti jau turimas žinias. Daugiausia dalyvių 

pensinio amžiaus – 41 proc. Vyriausiam iš jų – 85 metai. Vidutinio amžiaus – 6 proc.,  moksleivių – 

37 proc. Mokymams skirtos 203 akad. valandos. Mokymai buvo vykdomi įgyvendinant projektus: 

„Bibliotekos pažangai“, „Gyventojų skaitmeninio raštingumo mokymo bibliotekose stiprinimas“ ir 

Kauno technologijos universiteto – „Kompiuterinis raštingumas bendruomenėms – geresnės 

gyvenimo kokybės garantas“, pagal jų parengtas mokymų programas. Pastarasis orientuotas 

žmonėms nuo 45 metų. Į mokymus gyventojai buvo kviečiami talpinant kvietimus į rajoninį 

laikraštį „Gimtasis Rokiškis“, skelbimų lentose bei kviesta individualiai. Vidutinio ir vyresnio 

amžiaus dalyviai, pagal jų pageidavimus buvo mokomi pagrindinių informacinių technologijų 

pradžiamokslio, tekstų rašymo programos Word 2010 pagrindų bei  interneto išteklių klausimais. 

Kiti dalyviai (moksleiviai) buvo mokomi dirbti su „Microsoft Office paketo, vaizdo medžiagos 

redagavimo Windows Live Movie Maker, Picasa programomis bei komunikacijos internete 

(Facebook, Skype). Temoms dėstyti paruoštos skaidrės (PowerPoint) „Išmokime dirbti 

kompiuteriu“, „Klaviatūros naudojimas“. Kartu su vaikų vasaros poilsio stovyklos „Pelėdžiukas“ 

dalyviais iš stovyklos nuotraukų ir filmuotos medžiagos sumontuoti filmukai „Knyga – žinių ir 

kūrybos atradimo džiaugsmas“ bei „Vasara su knyga“.  

Atlikta 21 paieška internete. Teiktos konsultacijos darbo kompiuteriu ir interneto išteklių 

klausimais. Iš viso suteiktos 273 konsultacijos 182 žmonėms. Padaryta 720 kopijų vartotojams. 

Moksleivių kompiuterinio raštingumo įgūdžiams tobulinti buvo organizuojami užsiėmimai 

„Internautų valandėlės“. Didesnio susidomėjimo susilaukė kompiuterinių piešinių konkursas, 

skirtas Motinos dienai „Atvirukas mamai“. Vaikai, lankantys interneto prieigą, piešė atvirukus 

naudodami kompiuterinę grafiką. Organizuotos pamokėlės jaunesnio amžiaus moksleiviams, kaip 

saugiai jaustis internete, socialiniuose tinkluose „Internete saugus esu“. Jų metu vyko pokalbis-

diskusija ir filmo apie atsargų elgesį internete peržiūra. Vyresnių klasių moksleiviai ypač domėjosi 

kaip naudotis elektroniniu bibliotekų suvestiniu katalogu LIBIS, galimybe užsisakyti, rezervuoti 

reikiamus leidinius. „Internautų valandėlių“ metu lankytasi populiariose leidyklų svetainėse, 

organizuotos virtualios temines keliones po interneto platybes „Lakūno keliu“, skirta lakūnui Stasiui 

Girėnui atminti. Valandėlė „Vaistiniai augalai šalia“ skirta sveikatingumo metams paminėti. Jos 

metu pasitelkus į pagalbą paieškos sistemą Google ieškota vaistinių augalų, kurie auga mūsų 

pievose, laukuose, miškuose. Sužinotos jų naudingosios, gydomosios savybės. Pamokėlėje 

„Žinočiau, jei suprasčiau“ Tarptautinei vertėjų dienai paminėti buvo susipažinta su elektroniniais 

vertėjais bei kaip jais naudotis.  

Apie organizuojamą Vaikų ir jaunimo literatūros skyriaus veiklą informacija talpinta 

bibliotekos svetainės www.rokiskis.rvb.lt. Paruoštos skaidrės (Power Point) ir demonstruotos 

bibliotekos renginių metu. Tarmių metams paminėti: „Skaitome kitaip“, ir Šiaurės šalių bibliotekos 

savaitės metu „Šiaurės šalys“. 

Viešosios interneto prieigos veikla skaičiais: 

 

4. 

 
Viešosios interneto prieigos veikla      2012 m.  2013 m.  Skirtumas 

4.1 Interneto vartotojų skaičius. Iš viso 678 584 -94 

               suaugusių 308 307 -1 

               vaikų  370 277 -93 

4.2 Interneto lankytojų (seansų) skaičius. Iš viso: 5575 6408 +833 

              suaugusių 1817 2015 +198 

              vaikų 3758 4393 +635 

4.3 
Vartotojų kompiuterinio raštingumo mokymai. 

Iš viso vartotojų skaičius: 
58 79 +21 

http://www.rokiskis.rvb.lt/


 

 

21 

 

              grupėse 30 73 +43 

              individuliai 28 6 -22 

4.4 
   Suteikti konsultacijų darbo kompiuteriu ir 

interneto išteklių klausimais. Iš viso:        
298 237 -61 

 Konsultuotų žmonių skaičius 226 182 -44 

4.5 

Vartotojų mokymo naudotis kompiuterine 

įranga, interneto ištekliais ir kt. Valandų 

skaičius. Iš viso: 
162 203 +41 

          grupėse  val. sk. 120 186 +66 

          individualiai val. sk. 42 17 -25 

4.6 Padaryti kopijų vartotojams 1148 720 -428 

 

Europos Sąjungos informacijos ir užsienio kalbų skaitykloje yra 8 darbo vietos 

skaitytojams, 2 kompiuteriai. Čia galima rasti literatūros įvairiomis užsienio kalbomis, vaizdo ir 

garso įrašų, naudotis kompiuteriniu EBSCO duomenų baze. 2014 m. sausio 1 d. šioje skaitykloje 

buvo 2477 egz. įvairių dokumentų už 24154 Lt. Gauname šiuos periodinius leidinius vokiečių 

kalba: „Kunst – Bulletin“, Schwerizer Monatshefte“, „ Die Weltwoche“, vokiečių ir rusų kalbomis 

„Deutschland“. 2013 m. šioje skaitykloje apsilankė 614 lankytojų, jiems buvo išduota 3398 egz. 

dokumentų, gauta 29 užklausos, atsakyta į 23 . 2013 m. spalio–gruodžio mėn. šioje skaitykloje vyko 

kompiuterinio raštingumo mokymai. Nuo 2010 m. mokytoja savanorė Nijolė Jurevičiūtė veda anglų 

kalbos užsiėmimus vaikams „Let,s go „pirmyn“. 2013 m. ES informacijos ir užsienio kalbų 

skaitykloje veikė šios spaudinių parodos: „Vaikams apie Europos Sąjungą“, „2013- ieji – Europos 

piliečių metai“, „Europos Sąjunga šiandien ir rytoj“, „Lietuva – Europos Sąjungoje – ES – 

Lietuvoje“, „Svečiuose pas Agatą Kristi“, „ES šalis – Danija“.  Parengtas projektas  jaunimo mugė 

„Mūsų  Europa – mūsų teisės“, kurį finansavo Europos Komisijos atstovybė Lietuvoje. Vyko šie 

renginiai:  konferencija „“Mūsų Europa – mūsų teisės“, skirta Europos dienai – gegužės 9 – ajai,  

rašinio konkursas „Mano svajonių Europa“ ir piešinių konkursas.  Klausimų-atsakymų žaidimas 

„Kas. Kur. Kada“, skirtas Europos kalbų dienai ir kt.  

 

12. Materialinės bazės pokyčiai.  

 

Ataskaitiniais metais  bibliotekų materialinė bazė gerėjo nežymiai. Į naujas patalpas įsikėlė 

Antanašės biblioteka, ilgus metus gyvavusi darbuotojos Ritės Gernienės privačiame name. Pakeista 

stogo danga Laibgalių bibliotekos pastato, papildomas patalpas gavo Lašų filialas. 2013 m. vykdant 

Rokiškio miesto daugiabučių renovavimo programą, renovuotas viešosios bibliotekos vaikų ir 

jaunimo literatūros skyrius, kuris randasi viename iš miesto daugiabučių. 

 

13. Metodinė konsultacinė veikla.  

 

Pagrindinės metodinės veiklos kryptys ir uždaviniai: rūpintis kaimo bibliotekų veiklos 

organizavimu ir tobulinimu, kaupti ir skleisti informaciją apie naujoves, analizuoti, stebėti 

bibliotekų veiklą, rengti mokymus, dalykinius pasitarimus, dalintis darbo patirtimi, konsultuoti 

individualiai visais darbo klausimais, padėti praktiškai, supažindinti su kultūros, informacinių 

technologijų galimybėmis, bibliotekininkystės naujovėmis, didinant darbuotojų kompetenciją, 

kūrybiškumą, iniciatyvumą. Pagal galimybes dalyvauti respublikiniuose seminaruose, mokymuose 

ir kt. Metodinė praktinė pagalba teikiama 35 kaimo ir 3 miesto filialams. Dėl sumažinto biudžeto 

bibliotekai  į filialus buvo vykstama pagal poreikį ir galimybes. Iš viso 37 išvykos. Aplankyta 50 

bibliotekų. Į bibliotekas buvo vykstama ten,  kur daugiausia reikalinga praktinė ar konsultacinė 

pagalba. Direktorė Alicija Matiukienė rūpinosi rajono bibliotekų materialine baze, bibliotekų 

remontu, dalyvavo susitikime su Lietuvos Respublikos prezidente Dalia Grybauskaite Antanašės 

bibliotekoje. Direktorė aplankė 19 bibliotekų. Direktorės pavaduotoja Daiva Vilkickienė, projekto 



 

 

22 

 

„Biblioteka – bendruomenei“ vadovė, todėl daugiausia išvyko į bibliotekas projekto vykdymo 

klausimais. Aplankė 21 filialą. Vyresn. metodininkė Violeta Melvydienė aplankė 5 bibliotekas. 

Išvykos metu Antanašės bibliotekoje konsultavo baldų, fondų išdėstymo, apipavidalinimo 

klausimais naujose patalpose. Spaudinių tvarkymo ir komplektavimo skyriaus vedėja Angelė 

Stučinskienė lankėsi Konstantinavos filiale, darbuotoją apmokė dirbti su LIBIS programine įranga, 

taip pat apmokė rekataloguoti bibliotekos fondus. Automatizuotų bibliotekinių procesų inžinierius 

Darius Šiuipys prižiūrėjo kompiuterinę ir programinę įrangą viešojoje bibliotekoje ir filialuose, 

išvyko 6 kartus. Tačiau jis dauguma problemų, susijusių su kompiuterių, programų gedimais 

sprendė nuotoliniu būdu. Rajono bibliotekininkai profesines žinias ir kompetenciją daugiausia 

tobulino dalyvaudami  viešosios  bibliotekos rengiamuose mokymuose, dalykiniuose pasitarimuose 

ir kituose renginiuose. Tobulintis išvykti į respublikinius, kitas bibliotekas pasidalinti patirtimi, 

galimybės buvo ribotos. Filialų darbuotojos savo patirtimi dalinosi pasitarimų metu,  pristatė savo 

veiklą, naujas idėjas ir kt. Aktualiausiais bibliotekinės veiklos klausimais buvo rengiami 

pranešimai. Iš viso parengta 6  pranešimai. Savo veiklą pristatė ir perskaitė pranešimus 9 bibliotekų 

darbuotojos. Pranešimai buvo skaitomi dalykinių pasitarimų metu. Parengtos 3 metodikos 

rekomendacijos: „Įžymių datų kalendorius 2014 m.“, „Žinių apie kalbą ir raštvedybą gilinimas“ , 

„Rajono įžymių datų kalendorius 2014 m.“ Visais bibliotekinio darbo klausimais konsultavo filialų 

darbuotojus atvykus į viešąją biblioteką, į pasitarimus, telefonu, išvykų metu vietose. Skaitytojų 

aptarnavimo skyriaus darbuotojos, esant knygų stygiui, iš pagalbinio fondo išdavė knygas filialams, 

o jie savo skaitytojams. Skaitytojų aptarnavimo skyriaus vedėja Snieguolė Galvelienė pravedė 

mokymus LIBIS skaitytojų aptarnavimo posistemės įdiegimo klausimais. 

14. Renginiai.  

ŽODINIAI RENGINIAI 

 

2013 metais surengti 539 žodiniai (223 skirti vaikams) ir 770 vaizdinių (261 skirta vaikams) 

renginių, kuriuose  apsilankė 22580 lankytojų. Prasmingais renginiais paminėti Tarmių metai, 

bibliotekų jubiliejai. Atkreiptas dėmesys į  tautos papročius, skatintas vyresnių žmonių aktyvumas, 

kartų solidarumas, bendrakultūrinės veiklos. Paskirta ir įteikta septintoji Juozo Keliuočio 

literatūrinė premija. Daug renginių skirta kraštiečių kūrėjų populiarinimui ir jaunimo kultūriniams 

poreikiams. Organizuoti tradiciniai renginiai: Knygų ir Rokiškio krašto žurnalo „Prie Nemunėlio“  

pristatymai, „Poezijos pavasaris 2013“, Nacionalinė Lietuvos bibliotekų, Šiaurės šalių bibliotekų, 

Suaugusiųjų švietimo savaitės, Metų knygos rinkimai, Aukštaitijos regiono bibliotekų lėlių teatrų 

šventė„Kai atgyja lėlės“, Skaitymo gurmanų ketvirtadieniai  ir kt. Išskirtinis dėmesys 2013 metais 

skirtas rajono kaimų ir miestelių bendruomenių stiprinimui ir vienijimui, plečiant ir įvairinant 

kultūrinį gyvenimą.  

Skirti Tarmių metams. 
Visus metus Viešojoje bibliotekoje buvo vykdomas projektas: literatūrinė-kūrybinė-

edukacinė programa: „Sava tarmi rakuoju, dainuoju, kuriu“ (Kultūros ministerijos Kultūros rėmimo 

fondas, Rokiškio rajono savivaldybė). Vyko tarminiai  meninio skaitymo ir literatūrinės kūrybos 

konkursai,  edukaciniai užsiėmimai ir mokymai, tarmių rinkimo mini ekspedicijos, literatūriniai 

tarminiai susitikimai-skaitymai, tarmiškos kūrybos šventė.  

Kovo–gegužės mėn. buvo paskelbti rajoninis tarminis meninio skaitymo konkurso ,,Sava 

tarmi rakuoju" nuostatai, o konkursas vyko gegužės 7 d. – Spaudos atgavimo, kalbos ir knygos 

dieną. Dalyvavo skaitovai iš Obelių, Kamajų Antano Strazdo, Rokiškio Juozo Tumo-Vaižganto 

gimnazijų gimnazistai Rokiškio Rudolfo Lymano muzikos mokyklos, Rokiškio darželio-mokyklos 

„Varpelis“ auklėtiniai, Juodupės, Panemunio, Kriaunų ir kt. kraštų kūrėjai, literatai. Žemaitišką 

literatūrinę programą atliko aktorė Doloresa Kazragytė, skaičiusi K. Kymantaitės-Čiurlionienės ir 

kt. autorių žemaitiškus tekstus.  Liepos-spalio mėn. paskelbtas Tarmiškos kūrybos konkursas „Sava 

tarmi kuriu“, o lapkričio 21 d. – Tarmiškos kūrybos šventė „Sava tarmi rakuoju, dainuoju, kuriu: 

bagotas esu“. Šventės metu vyko Tarmiškos kūrybos konkurso rezultatų paskelbimas, tarmiškos 

kūrybos meninio skaitymo konkurso nugalėtojų skaitymai. Juose dalyvavo kūrėjai iš Rokiškio, 



 

 

23 

 

Mažeikių, Trakų, Kauno rajonų, iš Vilniaus ir Dusetų. Šventinėje programoje dalyvavo gegužės 7 d. 

vykusio Tarmiškos kūrybos meninio skaitymo konkurso nugalėtojai. Pristatytos dvi  

dainuojamosios poezijos programos „Aukštaitiškų ir žemaitiškų melodijų pynė“. Koncertavo  

Zarasų raj. sav. kultūros centro etnografas, kapelos „Sadūnai“ siela Gintaras Andrijauskas su 

dukromis Terese ir Milda, folkloristas, žemaičių bardas Vincas Bundza,  smuikininkė Lina 

Apuokienė ir armonikierius Algis Samulionis. 

Vaikų ir jaunimo literatūros skyriuje nuo pat metų pradžios suskambo tarmiška šnekta. 

Vasario 27 d. vyko edukacinis kūrybinis užsiėmimas  „Skaitome kitaip“.   Netradicinės kelionės 

„Aik kalbos tiesumu ir atrasi manį...“ metu vaikai virtualiu būdu keliavo po Lietuvą, susipažino su   

tarmėmis, gilino ir praplėtė žinias apie Aukštaičių tarmę, patarmes, šnektas, tarmiškai  skaitė  

pasakojimus, nutikimus, sekė pasakas.  Renginyje dalyvavo Juozo Tūbelio progimnazijos jaunieji 

kudirkaičiai (vadovė – mokytoja, literatė Irena Varnienė), darželio/mokyklos „Ąžuoliukas“  

(vadovė- mokytoja Edita Lapienienė), Juozo Tumo-Vaižgano gimnazijos, Senamisčio 

progimnazijos mokiniai bei mokytojos. Didelio dėmesio ir susižavėjimo sulaukė tautiniais rūbais 

apsirėdžiusi muziejininkė Vilė Sarulienė, įtaigiai ir vaizdžiai paskaičiusi Panemunyje gyvenančios 

rajono  literatės Valentinos Barauskienės kūrybos. 

 2013 metais pasitikome džiugią „tarmišką“ naujieną: balandžio mėnesį Raudondvario 

kultūros namuose vykusioje Tarmiškos kūrybos šventėje sveikinome VI respublikinio tarmiškos 

kūrybos konkurso 3 vietos laureatę Kriaunų filialo bibliotekininkę  Audronę Telšinskienę. 

Lapkričio 8 d. Tarmių metus vainikavo Lietuvos Respublikos Prezidentės Dalios 

Grybauskaitės dėmesys Rokiškio krašto bibliotekoms. Prezidentė viešėjo Antanašės kaimo 

bibliotekoje, kur paskelbė  Knygų Kalėdų pradžią Lietuvoje. Rokiškio krašto muziejuje klausėsi 

bibliotekininkų organizuotų Sėlių krašto kūrybos skaitymų. Skaitymuose dalyvavo bibliotekininkai 

(Daiva Vilkickienė, Audronė Telšinskienė, Valda Lingytė) ir bibliotekos bičiuliai (Reda Kiselytė, 

Rimvydas Pupelis, Antanas Žilinskas, Nijolė Šniokienė, Nijolė Čirūnienė, Leonardas Šablinskas, 

Raimonda Vilimienė. Skambėjo tarmiški ir kraštiečių kūrėjų tekstai: Antano Strazdo, Alfonso ir 

Juozo Keliuočių, Elenos Mezginaitės, Vaidoto Daunio, Vandos Juknaitės, Sigito Parulskio, Vytauto 

Šavelio, Pauliaus Širvio, Jono Lapašinsko, Rimgaudo Graibaus ir sava kūryba. Savo kūrybos ir eiles 

A. Keliuočio bei E. Mezginaitės žodžiais atliko bardai: Vilija Urbonienė (gitara, vokalas), Oksana 

Sadauskienė (smuikas) ir Kastytis Petryla (gitara, vokalas). 

Filialuose taip pat skambėjo tarmiškas žodis. Vasario 9 d. Martynonių bibliotekoje vyko 

popietė „Kalbėkim savo protėvių tarmi“, o Vasario 16 d. Žiobiškio bibliotekoje – skaitymai „Tėvų 

ir protėvių kalbos grožis“. Salų bibliotekoje kartu su bendruomene surengta šventė „Tarp kalbos 

lobių – gimtoji TARMĖ“, kurios metu pristatytas Salų dvare vykusios edukacinės etnokultūrinės 

vaikų ir jaunimo stovyklos „Aukštaičių tarmė XXI amžiuje“ išleistas DVD diskas „Kas tar taka par 

dvarėlį“. Čia taip pat pristatytas ir Rokiškio krašto muziejaus leidinys „Auksinia abalia 

jieškojimas“. Konstantinavos bibliotekoje vyko  projekto „Ūturiuodami skirtom šnektom gyvuojam 

dešimt metų“ tokio pat pavadinimo šventė.  

Rokiškio kraštą ir jo kūrėjus populiarinantys renginiai. 

Renginiai kaimų ir miestelių bendruomenėse. 

Tarmių metų gija gražiai įsipynė į  Rokiškio rajono savivaldybės Juozo Keliuočio viešosios 

bibliotekos projekto „Biblioteka-bendruomenei“ (remiamas Rokiškio rajono VVG įgyvendinamos 

Strategijos lėšomis, kuri finansuojama iš Europos Sąjungos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai ir 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės) veiklas, tarmiškais akcentais pagyvinusi kalendorinių švenčių ir 

literatūrinius renginius. Pasitikdami  Velykas Juodupės miestelio gyventojai dabino margučius  

pagal Rokiškio krašto muziejaus parengtą programą „Kiaušinių marginimas vašku“. Juodupės 

bibliotekoje, Velykų papročiams ir Tarmių metams skirtoje šventėje „Kuriame patys. To mokome ir 

kitus“, juodupėnai žavėjosi edukacinių užsiėmimų dalyvių sukurtais margučiais ir Rokiškio Rudolfo 

Lymano muzikos mokyklos auklėtinių (mokytoja Laima Bieliūnienė) atliekamais autentiškais mūsų 

krašto muzikiniais kūriniais, tarmiškai skaitomais  tekstais. Vietos gyventojai pasidalino Velykų 

šventės šventimo savose šeimose tradicijomis. Tarmių metų odisėją Rokiškio krašte  tęsė tarminės 

ekspedicijos Onuškio, Bajorų ir Lukštų apylinkėse. Jų metu vietos bibliotekininkės su būreliu 



 

 

24 

 

savanorių rinko ir įrašinėjo tarminę medžiagą, senųjų kaimų gyventojų prisiminimus. Tarmiškais 

motyvais onuškiečiai stiprino kartų bendrystę šventėje „Mes turtingi patirtim dovanota jauniems...“, 

kurioje   jauni ir  garbaus amžiaus senoliai smagiai bendravo, kūrė, varžėsi kūrybiniuose  

konkursuose, dalinosi kūrybine ir gyvenimiška patirtimi. Žemaitiškais akcentais Aukštaitijos kaime 

suskambo bardo Povilo Girdenio dainos. Bajoruose aidėjo tarmiški eiliuotojų ir skaitovų posmai bei  

pasakojimai, tautiškai pasirėdę  jaunieji Rokiškio Rudolfo Lymano muzikos mokyklos muzikantai 

griežė armonikom ir smuikais,  virpino kanklių, dambrelio ir  bandolinos stygas. Salų dvare 

vykusioje Kamajų seniūnijos šventėje  „Medus – ir maistas, ir vaistas“ saliečių tarme pasakojimus 

iš bitininkų gyvenimo  „a bitelas - tik skraida..." porino garbaus amžiaus bitininkas Aloyzas 

Bagdonavičius. Rudens fantazijų ir poezijos įkvėpti    laibgaliečiai šventė „Poezijos ir muzikos 

rudenėlį: Dainuoju ir rašau savo kraštui“, skirtą Tarmių metams.   Gimtomis tarmėmis rokavo 

vedančioji ir Jūžintų krašto kūrėjai bei svečiai, išrinktas tarmiškiausiai  rašantis kūrėjas. 

Aukštaitiškomis poezijos ir melodijų vingrybėmis svaigino folkloristas, bardas  Algirdas 

Svidinskas.Palydint paskutines 2013-ųjų metų dienas, gruodžio 27 d. Lukštų bibliotekoje vyko 

šventė „Metai – švyturiai gyvenimo kely“, kurioje meninę tarmišką programą pristatė merginų 

duetas iš apeigų folkloro ansamblio „Kūlgrinda“. 

Kitos projekto veiklos tenkino bendruomenių kultūrinius poreikius,  skatino kūrybiškumą, 

telkė įvairaus amžiaus vietos gyventojus. Šeimos tradicijas pasiryžo puoselėti  Antanašės 

bendruomenė šventėje „Laimės obelis“. Bendruomenės ir bibliotekos kieme jauniausios kaimo 

šeimos sodino Laimės obelį. Šeimas laimino Obelių Šv. Onos parapijos klebonas Laimonas 

Nedveckas, gaivino  nuoširdūs vaikų posmai ir dainos bei  svečių atliekami dainuojamosios 

poezijos kūriniai. 

Projekto edukaciniai užsiėmimai ugdė įvairaus amžiaus bendruomenės narių kūrybiškumą. 

Atbundančią pavasario žemę  margaspalviais  karoliukais puošė darbščios moterys ir smalsūs 

vaikai, susirinkę į Obelių miesto biblioteką. Čia vyko edukaciniai užsiėmimai sutažo technika 

„Karoliukų vėrimas“, kuriuos vedė menininkė Danutė Diponienė. Kūrybai susibūrė ir Skemų 

bendruomenės moterys. Bibliotekoje vyko dekupažo edukacinių užsiėmimų ciklas, kurio metu 

parengti ir bibliotekoje eksponuoti darbai džiugino vietos ir kitų rajono bibliotekų lankytojus. 

Kūrybiškumo idėja apjungė Pandėlio seniūnijas bendruomenes šventėje „Gamtos atgimimas 

liaudies kūryboje“. Spiginant ir svilinant birželio saulei, bibliotekos kieme, amatininkų darbų 

mugėje – susirinkusieji grožėjosi   Pandėlio seniūnijos gyventojų rankdarbiais, mokėsi pinti ir 

marginti Lailūnų kaimo bendruomenės pristatytose programose „Margučių marginimas“ ir „Juostų 

pynimas.  Vilniuje gyvenantis kraštietis, žinomas tautodailininkas Jonas Bugailiškis, savamokslė 

dailininkė Birutė Kairienė pasakojo apie savo kūrybos kelius, pristatė darbus. Vyko Pandėlio UDC  

(universalaus daugiafunkcinio centro) liaudies muzikos studijos dalyvių ir Pandėlio kultūros namų 

folklorinio ansamblio pasirodymai,  poezijos ir muzikos sąskambiuose žavėjo rajono literatų 

eiliavimai ir skaitymai, bardo Kastyčio Petrylos atliekamos dainos. Verksnionyse vykusia švente 

„Kūrybos džiaugsmas“  kūrybiškai palydėta vasara. Joje  šurmuliavo Kamajų seniūnijos kūrėjai ir 

kūrybos puoselėtojai. Čia vyko programų „Verbų rišimas“ ir „Pynimas iš vytelių“ pristatymas,  

veikė kaimų sodybų fotografijų ir seniūnijos gyventojų rankdarbių parodų ekspozicijos. Šventės 

rengėjų, dalyvių ir svečių širdis apjungė bardo Algirdo Svidinsko atliekami kūriniai.  

Veiklas Panemunėlio krašte lėmė bendruomenės  susidomėjimas sveiku gyvenimo būdu ir 

vaistiniais augalais. Panemunėlio seniūnijos (Panemunėlio glžk.st., Panemunėlio mstl. ir 

Augustinavos) bibliotekininkės ir bendruomenės žmonės gegužės, birželio ir rugsėjo mėnesiais  

rinko, džiovino pavasarines, vasarines ir rudenines vaistažoles, siuvo ir puošė maišelius joms sudėti. 

Didžioji  dirbinių dalis eksponuota parodoje šventės „Kelionė po vaistažolių pasaulį“ metu. Joje taip 

pat  pristatyta seniūnijos bibliotekininkių parengta  programa „Lietuviška vaistažolininkystė, o  

šventė vainikuota žolininko, liaudies medicinos žinovo, vaistininko Virgilijaus Skirkevičiaus 

paskaita. Apie vaistažoles, jų vaistingąsias savybes ir  panaudojimą bei  kitas žolelių subtilybes 

žinomas vaistininkas dalinosi ir su Skemų (šventėje „Sveikata- brangiausias turtas“) bei Čedasų 

(„Graži aplinka-sveikas žmogus“) bendruomenėmis.  Salų dvaro kieme, dulksnojant birželio 

lietučiui, lyg bičių avilys dūzgė Kamajų seniūnijos šventė „Medus – ir maistas, ir vaistas“. 



 

 

25 

 

Bitininkavimo paslaptimis dalinosi bitininkas Nerijus Jukna, saliečių tarme pasakojimus iš bitininkų 

gyvenimo „A bitelas tik skraida..." sekė garbaus amžiaus bitininkas Aloyzas Bagdonavičius. 

Nuslinkus pilkiems debesims ir nušvitus saulei, visi skanavo medų, vaišinosi iš jo pagamintais 

gardumynais, ilsėjosi bardų –  Povilo Girdenio, Jono Bagdonavičiaus ir Kastyčio Petrylos – 

siestoje, linksminosi su Aukštakalnių kaimo namų kapela „Barškutis"  muzikantais. Iki paryčių 

jaunimas šėlo diskotekoje „Lyg bitutės...“  

Gyvenamosios aplinkos puoselėjimo idėjos gražiomis veiklomis nugulė Kriaunų seniūnijoje  

ir Žiobiškio krašte. Birželio vidury Kriaunų ir Lašų kaimų bibliotekininkės  surengė ekspediciją po 

seniūnijos sodybas. Su būriu bendruomenių atstovų,  pasitelkę į pagalbą kraštietę, Vilniuje 

gyvenančią fotomenininkę Giedrę Voroneckaitę – Rein lankėsi  aplinkinių kaimų sodybose ir 

fotografavo  įspūdingiausius puošybos fragmentus.  Su meile išpuoselėti, išradingai neprofesionalų 

kaimo žmonių sukurti gamtos ir rankų darbo šedevrai buvo pristatyti šventėje „Graži aplinka 

užaugina gražų žmogų“. Skoningom, netradicinėm  nominacijom apdovanoti sodybų šeimininkai. 

Ne vienas sugraudintas iki ašarų, gavęs kaip padėką – didžiulę įrėmintą savos sodybos meninę 

fotografiją. Visų dėmesį prikaustė aktoriaus Algirdo Latėno skaitomos Strazdelio – liaudies 

dainiaus, gimusio Kriaunų krašte, Astrave (dabar – Margėnai), eilės (ekspedicijos dalyviai turėjo 

galimybę stabtelėti prie paminklinio akmens, stovinčio menamoje buvusios sodybos vietoje). Per 

patį liepos karštį ir žydėjimą Žiobiškio apylinkėse vyko  gražiausiai tvarkomų sodybų aplinkos 

apžiūra. Oringinaliausių aplinkos tvarkymo idėjų fotografijos eksponuotos  rugpjūčio mėnesį 

veikusioje parodoje, po to įteiktos sodybų šeimininkams.  

Originali šventė sumanyta Konstantinavos bendruomenės žmonėms. Bibliotekininkės 

suburti, jie gyveno šienapjūtės ritmu: čia vyko „Pirmosios pradalgės“ varžytuvės, kuriose varžėsi 

viso rajono šienpjoviai, dalgius išbandė ir LR Seimo narys Vytautas Saulis ir rajono meras Vytautas 

Vilys. Šventinę nuotaiką skleidė šienapjūtės tradicijas pristatanti muzikinė programa.  

Saulei riedant rudeniop suskambo ir suspindo Pauliaus Širvio poezijos gaidos ir spalvos.  

Aleksandravėlės bendruomenė  kvietė į šventę „Aš beržas, lietuviškas beržas...“, skirtą poeto 

Pauliaus Širvio atminimui ir jo kūrybos sklaidai. Laukymėje prie  paminklinio akmens  ir beržų 

alėjos ant molbertų puikavosi  vasaros pradžioje skelbto konkurso dailės kūrinio beržo tematika 

darbai. Originaliai eksponuota Aleksandravėlės bibliotekininkės parengta fotonuotraukų paroda 

„Paulius Širvys mūsų atmintyje“, perengta pagal kraštotyrinės stovyklos metu surinktą medžiagą. 

Renginio metu vyko filmo „Prisiminimai apie Paulių Širvį“ peržiūra. Saulėtą popietę ant žolės  

pabiro norinčiųjų tapyti būrelis – čia vyko dailės popietė, kurią vedė  dailininkė Birutė Kairienė. 

Beržo tematikos kūrinėliai  liejosi spalvom ant beržinių  lentelių. Kūrinių ekspozicija, išbarstyta 

beržų alėjoje, vėliau eksponuota Aleksandravėlės bibliotekoje.  Iš žaginio padarytoje scenoje 

nekasdieniškai ir daugeliui netikėtai suskambo rečiau girdimi  Pauliaus Širvio karo tematikos 

eilėraščiai – literatūrinį spektaklį „Aš beržas...“ pristatė  Lietuvos nacionalinio jaunimo teatro 

vadovas, aktorius Algirdas Latėnas. Pauliaus  Širvio ir  Jam skirtus muzikinius kūrinius skyrė 

bardai Kastytis Petryla, Jonas Butkus, Tomas Pupinis ir  džiazo vokalistė Rūta Švipaitė. Visi 

šventės dalyviai rinko eilėraščio ir dailės kūrinio beržo tematika nugalėtojus. Iki vėlaus vakaro 

sutemų, spragsint laužams liejosi dainos ir posmai: rajono literatai ir svečiai skaitė, Aleksandravėlės 

jaunimas dainavo   Poetui skirtas eiles,  koncertavo Rokiškio rajono Žiobiškio folkloro ansamblis 

„Vengerinė“, skambėjo Kriaunų mokyklos literatūrinė kompozicija „Sutemų sakmės“.  

Organizatoriai siūlė atsigaivinti beržų sula, o kriauniečiai vaišino „Piemenėlių koše“.   

Viešosios bibliotekos-90-osios įkūrimo metinės.  
Bibliotekos jubiliejus paminėtas Rokiškio miesto šventės metu rugsėjo 20 d. Bibliotekos 

kiemelyje nuo ryto šurmuliavo   XVII–oji Aukštaitijos regiono lėlių teatrų šventė „Kai atgyja lėlės". 

Nuotaikingus spektaklius pristatė Ludzos (Latvija), Panevėžio, Kupiškio ir Rokiškio rajonų lėlių 

teatrų kolektyvai: Lėlių vaidinimas „Kiauliaganis“ (pagal H. K. Anderseno pasaką),režisierė 

Nadiežda Ivanova, Rokiškio rajono savivaldybės Juozo Keliuočio viešosios bibliotekos lėlių teatras 

„P a d a u ž i u k a i“. Pasakos „Kas pasakė miau?“ (pagal V. Sutejevą), “Šuo ir lapė”(rusų liaudies 

pasaka). Režisierė Elena Kreminskaja, scenaristė Olesė Emeljanova. Latvijos Respublikos Ludzos 

centrinės bibliotekos Istrensko filialo lėlių teatas „Teremok“, Spektaklis “Dangus griūva” (pagal 



 

 

26 

 

lietuvių liaudies pasaką),režisierė Rita Grinevičienė, Kupiškio rajono Noriūnų Jono Černiaus 

pagrindinės mokyklos lėlių teatriukas. Edukacinė improvizacija “Miško biblioteka”, režisierė 

Alvida Bratkauskienė, Panevėžio m. savivaldybės viešosios bibliotekos  vaikų literatūros skyriaus 

“Žalioji pelėda” lėlių teatras “Pagrandukas”. Koncertinę programą pristatė Rokiškio Juozo Tūbelio 

progimnazijos IVa klasės mokiniai (Mokytoja Regina Kavoliūnienė). Vakare rokiškėnus ir svečius 

glaudė bardų vakaras: Vilija Urbonienė ir Oksana Sadauskienė, Kastytis Petryla, Kazimieras 

Jakutis-Pagulbis ir  grupė su programa  ir  Virgis Stakėnas. Viešojoje bibliotekoje pristatytas 

direktorės pranešimas ir spaudinių paroda „Devyni bibliotekos dešimtmečiai".  

Literatūrinių  premijų teikimo iškilmės. 
Per Bibliotekos jubiliejines iškilmes kraštietei vertėjai Dianai Bučiūtei – už vertimo principų 

išsaugojimą ir profesionalumą, verčiant nekomercinės literatūros tekstus iš prancūzų, graikų ir 

anglų kalbų, už išieškotas raiškos priemones, ištikimybę originalui ir atidumą natūraliam, 

sklandžiam lietuviško žodžio skambesiui įteikta literatūrinė Juozo Keliuočio premija ir  ąžuolinis 

rokiškėno medžio drožėjo Vidmanto Zakarkos drožinys.  

Kita literatūrinė Liudo Dovydėno  premija (Lietuvos Rašytojų sąjunga) už geriausią naują 

lietuvišką romaną, leidyklose išleistą per praėjusius kalendorinius metus jau tradiciškai trečius 

metus teikiama Rokiškio krašte. Birželio 6 d. literatūrinės premijos teikimo iškilmės vyko Rokiškio 

Šv. Juozapo koplyčioje. Ji įteikta Donaldui Kajokui už romaną „Ežeras ir kiti jį lydintys asmens“. 

Be laureato iškilmėse dalyvavo premijos mecenatas, fotomenininkas Jonas Dovydėnas, rašytojas, 

poetas ir vertėjas, nacionalinės kultūros ir meno premijos laureatas, Lietuvos rašytojų sąjungos 

pirmininkas Antanas A. Jonynas, poetė ir vertėja Erika Drungytė, literatūrologė Donata Mitaitė, 

poetė, prozininkė ir vertėja Birutė Jonuškaitė, poetas ir savaitraščio „Nemunas" vyr. redaktorius 

Viktoras Rudžianskas, prozininkas ir žurnalo „Metai" vyr. redaktorius Danielius Mušinskas, „Tyto 

alba" leidyklos atstovai. Koncertavo Rokiškio Rudolfo Lymano muzikos mokyklos smuikininkų 

ansamblis (vad. Laima Kanopienė).Solistė Asta Vajegienė. Donaldo Kajoko kūrybą skaitė aktorė 

Olita Dautartaitė. Viešojoje bibliotekoje eksponuota paroda  „Mintis gražiausia – išlenkta kaip 

burė" (D. Kajokas). 

Susitikimai su kraštiečiais. Kraštiečių literatų kūrybos vakarai. 
Vasario 18 d.  Panemunio bibliotekoje vyko popietė  kraštiečio literato Vytauto Šavelio 85-

osioms gimimo metinėms „Čiobrelių kiemo dainius". 

Kovo 21 d. VB Renginių svetinėje vyko Poezijos skaitymai „Poezija – lyg žvaigždė, lyg 

deimantas", skirta Pasaulinei poezijos dienai. Renginyje dalyvavo ir savo kūrybą skaitė jaunimo 

atstovai -  moksleiviai: Simona Antonova, Einius Trumpa, Andželika Demidovaitė, muziejininkas 

Giedrius Kujelis. 

Lapkričio 18 d. VB Renginių svetainėje vyko Adventiniai skaitymai, kuriuose dalyvavo 

rajono literatai. 

Suvainiškio bibliotekoje vyko susitikimas su kraštiete rašytoja Virginija Šukyte-Geniene. 

Sėlynės bibliotekoje pristatyta Konstantino Jasinevičiaus knyga „Golgotos keliu“. Žiobiškio 

bibliotekoje vykusios popietės metu pristatyta literatės Svajonės Spietinienės poezijos knyga 

„Gyvenime norėjau viesulu aš būti...“. Pakriaunių bibliotekoje surengtas Antanašės krašto poetės 

Gražinos Degutytės-Pitrėnienės eilėraščių knygos „Širdis motulės meilei sutverta“ pristatymas. 

Knygų, sietinų su Rokiškio kraštu ir kraštiečiais, pristatymai. 
Vasario 12 d. viešojoje bibliotekoje  ir Suvainiškyje, kur stovi Šv. Jokūbo bažnyčia, 

pristatyta Europos Parlamento narės dr. Laimos Andrikienės knyga „ Šv. Jokūbo kelias“.  

Balandžio 24 d. – Prezidento, Rokiškio krašto garbės piliečio Algirdo Mykolo Brazausko 

atminimui vyko atsiminimų knygos „Žmogus laiko taikinyje. Algirdas Brazauskas draugų ir 

oponentų akimis.“ pristatymas. Dalyvavo knygos sudarytojas, žurnalistas, buvęs prezidento 

patarėjas Vilius Kavaliauskas. 

Renginiai, populiarinantys Rokiškio krašto kultūrą. 

Balandžio 10 d. Panevėžio apskrities G. Petkevičaitės-Bitės bibliotekoje –Rokiškio krašto 

kultūrą – literatūrą, istoriją, muziką, kulinarijos paveldą – pristatė Rokiškio rajono savivaldybės 

Juozo Keliuočio viešoji biblioteka ir bibliotekos sukviesti rokiškėnai. Sveikinimo žodį 



 

 

27 

 

panevėžiškiams tarė Rokiškio rajono meras Vytautas Vilys. Renginį vedė Rokiškio kultūros centro 

folkloro ansamblio „Gastauta" narė Edita Lapienienė. Pranešimus apie Rokiškio rajono 

savivaldybės Juozo Keliuočio viešosios bibliotekos, mininčios 90-uosius įkūrimo metus, kaitos 

kelią, apie Rokiškio krašto kultūros žurnalą „Prie Nemunėlio" pristatė viešosios bibliotekos 

direktorė Alicija Matiukienė, direktorės pavaduotoja Daiva Vilkickienė ir Bibliografijos, 

informacijos, kraštotyros skyriaus vedėja Rita Viskaitienė.  Aplinkinių rajonų bibliotekininkai, 

Panevėžyje gyvenantys kraštiečiai, bibliotekos lankytojai susidomėję stebėjo dokumentinius filmus 

„Rokiškio kraštas" ir „Palaidų vėjų ir ilgesio poezijos klajūnas", sukurtas Alfonso Keliuočio 100-

čiui (2011 m.). Su susižavėjimu buvo sutiktos Rokiškio Rudolfo Lymano muzikos mokyklos 

mokytojos – Vilija Urbonienė (gitara, vokalas) ir Oksana Sadauskienė (smuikas), pristatę CD „Iki 

tavęs..." Kuluaruose Rokiškio rajono savivaldybės Juozo Keliuočio viešosios bibliotekos lėlių 

teatras „Padaužiukai" (teatro vadovė, režisierė Nadiežda Ivanova) parodė spektaklį pagal Jūratės 

Janukevičiūtės pjesę„Baubas", kurio pažiūrėti atėjo ir Panevėžio lėlių teatro vežimo vadovas ir 

režisierius Antanas Markuckis. Dienai baigiantis visi susirinkusieji buvo pakviesti paragauti sūrio ir 

susipažinti su edukacine programa „Sūrio kelias", kurią pristatė Rokiškio krašto muziejaus 

Lankytojų aptarnavimo ir edukacijos skyriaus vedėja Laimutė Klasinskienė.  

Rokiškio krašto kultūros žurnalo „Prie Nemunėlio“ pristatymas. 
Rugpjūčio 12 d. rokiškėnams pristatytas   Rokiškio krašto kultūros žurnalo „Prie 

Nemunėlio“ 2013 metų pirmasis numeris. Naujausi Rokiškio krašto kultūros žurnalo „Prie 

Nemunėlio“ numeriai pristatyti  Ragelių, Pakriaunių ir  Salų bibliotekose, poezijos ir muzikos 

šventėje „Langas į širdį“. 

Kaimų šventės. 
Panemunyje vyko kraštiečių susitikimas „Vėl į tėviškę grįžtu“, skirtas Panemunio Angelo 

pastatymo 10-ties metų paminėjimui. Bibliotekoje parengta spaudinių paroda „Kovojusiems už 

laisvę simbolis“. Minint Panemunio miestelio jubiliejinę datą, parengta literatūros paroda 

„Panemuniui – 415“. Partizanų dienai paminėti Panemunio bibliotekoje veikė paroda „Jų šviesų 

atminimą saugo Angelas“. Minint Žiobiškio parapijos įkūrimo 210-ąsias metines, Žiobiškio 

bibliotekininkė parengė pranešimą apie bažnyčios ir parapijos istoriją. Renginiai, skirti Valstybės 

dienai ir pirmojo slaptojo lietuviško vaidinimo 120-mečiui paminėti, vyko Panemunėlyje. 

Panemunėlio m. bibliotekoje parengta paroda „Lietuviškojo teatro gimtinė – Naujikų kaimas“. Salų 

bibliotekoje minėtos Salų parapijos Šv. Kryžiaus bažnyčios 125-osios metinės. Šiai progai 

surengtas piešinių ant plytelių šalia bibliotekos konkursas „Be ko Salos, nebūt Salos“. Verksnionių 

bibliotekininkė suorganizavo Verksnionių ir Krylių kaimų kraštiečių susitikimą „Čia gera sugrįžti“. 

Literatūriniai susitikimai. 

Tradicinis Poezijos pavasaris  

Gegužės 17 d. nuskambėjęs Poezijos pavasarėliu „Literatūrinė Aukštaitija: Diena su poezija 

ir muzika“ Rokiškio krašto muziejaus menėje. Čia vyko radijo diktoriaus, skaitovo  Juozo 

Šalkausko kaklaraiščių kolekcijos pristatymas ir tradiciniai skaitymai, kuriuose dalyvavo Rokiškio, 

Biržų, Anykščių, Dusetų, Kupiškio ir kitų rajonų literatai. Koncertavo bardai Kastytis Petryla, 

Vidmantas  Plėta.  

Susitikimai su kūrėjais. 
Kovo 26 d. tradiciškai lietuviškos knygos pristatymu minėtos Keliuotiškos Juozinės: 

Viešojoje ir Pandėlio miesto bibliotekose vyko rašytojo, filosofo dr. Arvydo Juozaičio pjesių 

knygos „Gyvųjų teatras“ pristatymas.  

Balandžio 19 d. Kriaunų bibliotekoje  vykos susitikima ssu  žurnalistu, televizijos laidš 

vedėju Andriumi Tapinu. Pristatytas istorinis fantastinis romanas „Vilko valanda“. 

Balandžio 26 d. ir spalio 17 d.  viešojoje bibliotekoje ir Rokiškio miesto filiale lankėsi  

uteniškė Regina Guntulytė-Rutkauskienė. Ji pristatė naujausias knygas.   

Lapkričio 29 d. vyko poetinė-muzikinė improvizacija „Romantiškas Pamario vėjo gūsis 

Sėliuose“. Viešėjo šilutiškiai kūrėjai: bardas, dainų autorius ir atlikėjas Adas Nausėda ir poetas, 

renginių organizatorius ir prodiuseris Marijus Budraitis.  



 

 

28 

 

2013 metais, partneriaujant su Biblioteka,  vykdytas rajono literatų projektas „Literatūrinė 

piligrimystė“. Organizuoti literatūriniai susitikimai, renginiai, skirti  žmonėms, patiriantiems 

socialinę atskirtį: Skemų  socialinės globos namuose, Rokiškio Šv. Mato senelių globos namuose, 

Rokiškio rajono neįgaliųjų draugijoje, krizių ir reabilitacijų centre „Angelų pieva“ Utenos rajone. 

Kartu su literatais savo ir kraštiečių kūryba dalijosi Kriaunų bibliotekininkė Audronė Telšinskienė ir 

projekto vadovė, VB pavaduotoja Daiva Vilkickienė. 

Susitikimai. Pažintys. Parodų pristatymai.  

Balandžio 26 d. Renginių svetainėje vyko uteniškės Reginos Guntulytės- Rutkauskienės 

knygų pristatymas.  

Gegužės 23 d. VB Vaikų ir jaunimo literatūros skyriuje vyko vaizduotės lavinimo pamoka 

„Nerimtieji paišymai" su Sigute Ach. Renginio metu veikė leidyklos „Nieko rimto" leidinių mini 

mugė. 

Sigutė Ach dalijosi savo pamėgta technika: ant nedidelių specialaus popieriaus skiaučių 

akvareliniais dažais liejo spalvotas dėmeles. Ilgai ir susikaupę dalyviai žiūrėjo į spalvų žaismą, kol 

tame chaose įžvelgė formas, pavidalus, įvairias būtybes. Tai tikra relaksacija, minčių išlaisvinimas, 

poilsis ir kūryba. Po to vyko darbų peržiūra, aptarimas. Veikė trumpalaikė piešinių paroda, buvo 

paskelbta  vasaros skaitymo skatinimo akcija „Auginkime bibliotekoje savo .knygų medį“. 

Gegužės 29 d. – Rokiškio krašto muziejuje vykusioje konferencijoje ‚Ar tikslinga atkurti 

Rokiškio Kalvarijas-kryžiaus kelią?“ diskutavo dvasininkai, kultūros darbuotojai, etnologais, 

paveldosaugininkai ir  rokiškėnai. Renginyje dalyvavo Panevėžio vyskupas SJ Lionginas Virbalas. 

Koncertinėje programoje nuskambėjo rokiškio Rudolfo Lymano muzikos mokyklos mokinės, 

smuikininkės Lauritos Klimkaitės rečitalis (mokytoja. L. Kanopienė) 

Tą pačią dieną viešojoje bibliotekoje vykos susitikimas ir pokalbis su gamtos mokslų 

daktaru, etnologu Libertu Klimka.  

Birželio 12 d. VB vaikų ir jaunimo literatūros skyriuje pristatytos rokiškėnių Janinos 

Černienės, Genovaitės Matiukienės, Austros Marmokienės kūrybinių darbų parodos. 

Rugpjūčio 8 d. viešojoje bibliotekoje vyko jaunojo klasikinės gitaros atlikėjo, respublikinių 

konkursų laureato Simono Bušmos koncertas. 

Lapkričio 9 d. Pandėlio miesto bibliotekoje  pristatyta ŠU dailės ir dizaino pedagogikos III 

kurso studentės Ritos Vabolytės paroda „Senas atvaizdas". 

Lapkričio 18-24 d. 2013 m. Suaugusiųjų švietimo savaitės „Suartėjimai: nuo asmeninės 

savasties iki Europos piliečio“ metu rajono bibliotekose paminėti kraštiečiai kūrėjai:  Pandėlio m. 

bibliotekoje vyko prisiminimų popietė, skirta rezistencijos kovų dalyvei, istorikei, rašytojai Nijolei 

Gaškaitei-Žemaitienei atminti „Minime kovą, viltį ir skausmą“ (75-osioms gimimo metinėms).  

Lapkričio 19 d., tęsiant  bendrystės su Pilietinės visuomenės institutu pažintį, organizuotas 

susitikimas su ekonomiste, socialinių mokslų daktare, kraštiete Aušra Maldeikiene.  

Lapkričio 29 d. Viešosios bibliotekos renginių svetainėje vyko pedagogės Irenos 

Stasikėlienės pirmosios tapybos darbų parodos pristatymas. Išėjusi į užtarnautą poilsį,  ji ėmėsi 

kūrybinės veiklos: pradėjo lankyti dailės studiją Rokiškio jaunimo kūrybos centre, kuriai vadovauja 

dailininkas Raimondas Gailiūnas, dalyvavo dalyvavau tapybos pleneruose ir parodose Rokiškyje. 

Spalio 4 d. VB Renginių svetainėje vyko gyvenimo rudenį pasitikusių žmonių šventė, skirta 

Tarptautinei pagyvenusių žmonių dienai. Renginį įprasmino ir savo kūryba dalijosi Rokiškio rajono 

„Vaivorykštės“ literatai. Eiles visiems skaitė Marija Danutė Mažeikienė, Stasė Junokienė, Alė 

Kazlauskienė. Gerą nuotaiką ir ūpą kėlė veiklus, kūrybingas, darbštus, smagus pagyvenusių žmonių 

bendrijos „Bočių“ kolektyvas vadovaudamas Aldonos Krikštaponienės. 

Daug parodų pristatymų vyko filialuose: Jūžintų bibliotekoje vyko Zitos Steponavičienės 

tapybos darbų parodos „Kur sklando įkvėpimo mūza“ bei Romo Janukaičio tapybos darbų parodos 

„Spalvų magija“, Aleksandravėlės bibliotekoje –  vietos gyventojos Janinos Kralikienės parodos 

„Aš mezgu. Tik duokit siūlų!“, Onuškio bibliotekoje – Birutės Kairienės tapybos darbų, 

Aleksandravėlės bibliotekoje – Lailūnų kaimo moterų darbų parodos pristatymai. 

 Parodų pristatymai.  Ypač daug  parodų, dalyvaujant autoriams, pristatyta Pandėlio 

bibliotekoje.  



 

 

29 

 

Vykdant viešosios bibliotekos projektą  „Gyventi sveikai – gyventi laimingai“ (Rokiškio 

rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos ir sveikatos skyrius) , skirtą Sveikatos 

metams, rajono bibliotekose vyko  du susitikimai:  

Spalio 11 d. 14 val. – Susitikimas su psichologe Danguole Juškevičiene, Panemunėlio glžk. 

stoties bibliotekoje tema  „Moters misija šių dienų pasaulio iššūkiuose“. 

Gruodžio 17d. Kriaunų bibliotekoje vyko susitikimas su socialinių mokslų daktaru, 

psichologijos magistru Tomu Lagūnavičiumi. Psichologas kriauniečiaims   pravedė praktinį 

užsiėmimą  „Kaip gyvenimą bendruomenėje padaryti įdomiu ir nepakartojamu". 

 Sveikatos projektą vykdė ir Konstantinavos biblioteka kartu su bendruomene: lapkričio 

mėnesį sukvietusi visus į šventę „Pasibūkim visi kartu“.  

Sveikatingumo metams Aleksandravėlės bibliotekoje surengta  popietė „Natūralumo galia-

alavijas“. 

Nacionalinė Lietuvos bibliotekų savaitė  
Balandžio 23 – 29 dienomis Lietuvos bibliotekininkų draugija bei rajono LBD Rokiškio 

skyrius tryliktą kartą organizavo Nacionalinę bibliotekų savaitę, kurios šūkis buvo „Nežinai? 

Pėdink į biblioteką". 2013-ųjų  metų Nacionalinė bibliotekų savaitė skirta jauniesiems bibliotekų 

lankytojams, kurios metu buvo vykdomas bendras Lietuvos bibliotekininkų draugijos ir LIONS 

klubų projektas „Skaitymas: sėkmė ir džiaugsmas“. Tą savaitę rajono bibliotekose vyko įvairios 

akcijos (Skaitymo skatinimo akcija „Įdomiau už knygą – tik knyga"(VB vaikų ir jaunimo literatūros 

skyriuje), „Pakviesk draugą į biblioteką"(Pandėlio miesto bibliotekoje), „Kiekviena nauja knyga - 

skaityme užgimusi svaja" (padovanok bibliotekai naują knygą)  ir „Parveskite knygas 

paklydėles"(Sriubiškių bibliotekoje), „Padovanok bibliotekai perskaitytą knygą ar 

žurnalą"(Panemunėlio mstl. bibliotekoje), „Padovanok bibliotekai perskaitytą knygą ar žurnalą" 

(Jūžintų bibliotekoje),.„Padovanok bibliotekai naują ir grąžink perskaitytą knygą"(Lašų 

bibliotekoje),„Aktyviausias savaitės jaunasis skaitytojas" (Panemunio bibliotekoje), atvirų durų 

dienos,  ir renginiai. Savaitė prasidėjo balandžio 23 d. Prano Mašioto skaitymais (viešosios 

bibliotekos vaikų ir jaunimo literatūros skyriuje, Obelių miesto, Bajorų, Juodupės, Čedasų, 

Striubiškių, Kavoliškio  bibliotekose. Viešosios bibliotekos renginių svetainėje vyko Kamajų A. 

Strazdo gimnazijos mokinių kūrybos darbų parodos „Žiedai iš žemės pinas...", skirtos poetui, 

kunigui Antanui Strazdui, pristatymas, susitikimas su Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjungos 

Rokiškio filialo pirmininke, tautodailininke Egle Samulyte (Pandėlio miesto bibliotekoje),  

Gražinos Degutytės Pitrinienės pirmosios poezijos knygos ,,Širdis motulės meilei sutverta" 

pristatymas (Pakriaunių bibliotekoje), Knygų popietės (viešojoje, Panemunio, Žiobiškio, Antanašės, 

Panemunėlio, Lukštų, Lašų,  Konstantinavos  miestelio , ragelių bibliotekose), viktorinos ir 

varžytuvės Kamajų, Pandėlio, Martynonių, viešojoje bibliotekose), teatralizuota Bibliotekos 

pristatymas ir Lėlių teatro „Padaužiukai" vaidinimas „Baubas" pagal J. Januškevičiūtės pjesę (VB 

vaikų ir jaunimo literatūros skyriuje), kūrybinė laboratorija „Vilko valanda" – iliustracijos Andriaus 

Tapino knygai (Kriaunų bibliotekoje). Kamajų seniūnijos (Kamajų, Salų, Duokiškio, Aukštakalnių, 

Verksnionių, Kalvių) bibliotekininkės suorganizavo  išvyką  į Obelių ir Kriaunų bibliotekas ir 

muziejus. Rajono bibliotekose pagerbti geriausi skaitytojai, padėkota dovanojusiems knygas, 

rėmėjams. 

„Veiksmo savaitė ,,Be patyčių 2013" (kovo 18–24 d.).  

Viešojoje bibliotekoje veikė paroda, o vaikų ir jaunimo literatūros skyriuje kovo 19 d.  vyko 

rytmetis „Vaikai, gyvenkime draugiškai": animacinio filmuko „Katinas Leopoldas" peržiūra ir 

aptarimas. 

Šiaurės šalių bibliotekų savaitė „Žiema Šiaurėje“ (lapkričio 11–18 d.). 

Lapkričio 12 d.– VB vaikų ir jaunimo literatūros skyriuje vyko  Šviesos ir žodžio šventė. 

Žvakių šviesoje pristatytos spaudinių parodos „Pasakų karalius H.K. Andersenas“, „Žiema 

šiaurėje“, „Europos šalis – Danija“, pasakojama apie Šiaurės šalių bibliotekų savaitę, skatinančią 

puoselėti skaitymą balsu, šiaurietiškas pasakojimo tradicijas ir literatūrą. Į skaitymą balsu įsijungė 

ne tik bibliotekininkės, mokiniai, bet ir mokytojos. Šiais metais skaitymui pasirinkta Grenlandijos 

rašytojos Lanos Hansen knygos „Sila. Istorija apie klimato kaitą“ ištrauka. Renginio dalyviai, Juozo 



 

 

30 

 

Tūbelio progimnazijos mokiniai (mokytojos Jūratė Deksnienė, Rita Vaicekauskienė), aktyviai 

įsijungė į diskusiją, kas yra klimato kaita, ką vaikams reiškia žiema. Diskusiją paįvairino šiai progai 

parengtos skaidrės su vaizdais apie žiemą, kraštovaizdį įvairiose šiaurės šalyse. Vyko kūrybinis 

užsiėmimas „Snaigė – žiemos pranašė“. Lapkričio 14 d. šventę pratęsė Pasakų popietė –  Lėlių 

teatro „Padaužiukai" vaidinimas „Kiauliaganis" (H.K. Andersenas).  

Lapkričio 16 d. Aleksandravėlės bibliotekoje pravesti Borg kūrinio „Žiema su Plupu" ištraukos 

skaitymai. 

 Renginiai, skirti Bibliotekų jubiliejinėms ir įsimintinoms datoms, įkurtuvėms. 
 Rugsėjo 28 d. paminėta Martynonių bibliotekos 60-ųjų įkūrimo metinių šventė. Spalio 18 d. 

toks pat jubiliejus atšvęstas ir Skemų bibliotekoje. abiejuose bibliotekų jubiliejuose koncertavo 

Vilija Urbonienė (gitara, vokalas)  ir Oksana (smuikas) Sadauskienė. 

 Spalio 18 d. vyko Antanašės bibliotekos naujų patalpų atidarymo šventė „Į savo rūpesčius 

įpinkime džiaugsmą“. 

Spalio 18 d. paminėtos Skemų bibliotekos įkūrimo 60-osios metinės.  

Minint Suvainiškio bibliotekos 65-metį, surengta šventė „Kur susitinka knygos ir žmonės“. 

Etnokultūriniai renginiai. 

Prieš pat Adventą, lapkričio 28 d. ,  VB bibliotekos vaikų ir jaunimo literatūros skyriuje 

vyko edukacinė etnokultūrinė popietė „Rėdos ratas žmogaus gyvenime ir šventėse". Su vaikais 

bendravo ir apie lietuviškas šeimos, vaikų tradicijas, kalendorines šventes pasakojo Zarasų rajono 

Kultūros centro vyr. etnografė Rimutė Vitaitė, vadovaujanti amatų artelei ir folkloro kolektyvui 

„Seluona“, audžianti  tautinius rūbus. Viešnia  įdomiai ir įtaigiai papasakojo apie Rėdos ratą, metų 

laikus,  kalendorių. Plačiau papasakojo apie kalėdinį laikotarpį.  Apie Kalėdų laukimą, Kalėdų 

šventes kitose Europos šalyse, papročius  pasakojo skyriaus vedėja Salvinija Kalpokaitė. 

Bibliotekininkė Nadiežda Ivanova vaikus mokė karpyti snaiges. Skyriuje veikė spaudinių parodos: 

„Žiemos kalendorinės šventės“, „Balta Kalėdų pasaka“. Renginyje dalyvavo 40   3-4 klasių 

mokinių, lydimų auklėtojų. Viešniai ir aktyviausiems popietės dalyviams  buvo įteikti suvenyrai, 

viktorinos nugalėtojams – saldūs prizai.  

Filialuose rengti renginiai, skirti kalendorinėms šventėms : Kalėdoms, Užgavėnėms. 

Velykoms,  Atvelykiui, Rasoms, Žolinei  ir kt.   

Renginiai, skirti Valstybinėms šventėms ir atmintinoms datoms paminėti. 

Sausio 13-osios atminimui Suvainiškio bendruomenės namuose buvo rodomas 

dokumentinis filmas „Rokiškėnai Sausio 13-osios įvykiuose“ ( Rokiškio krašto archyvinė 

medžiaga). Vasario 15 d. Konstantinavos bibliotekoje – Literatūrinė-muzikinė kompozicija „Tu 

Lietuva – vilties versmė",  Obelių m. bibliotekoje – pokalbis su mažaisiais bibliotekos skaitytojais 

„Lietuvą pradėk mylėt nuo savo namo slenksčio". 

Vasario 16 d. – Popietė „Kalbu kaip maldą / kaip giesmę rytmetinę / geriu tave kaip sulą / 

kaip viltį pirmutinę", Aleksandravėlės bibliotekoje. Vasario 16-oji eilėmis skambėjo ir Laibgalių 

bibliotekoje.  

Konkursai. Akcijos. 

Spalio 1-5 d. Aleksandravėlės bibliotekoje vyko akcija "Užsidėk atšvaitą – taip apsaugosi 

save ir kitus – 4". Bibliotekos savanoriai lankėsi  pas gyventojus, dalino atšvaitus. Bibliotekoje 

veikė foto nuotraukų demonstracija ,,Saugi bendruomenė 2010–2012 m.". 

VB vaikų ir jaunimo literatūros skyriuje buvo vykdomas Piešinių konkursas „Piešiniuose – 

Rokiškio kraštas", skirtas Rokiškio miesto dienai. 

VB vaikų ir jaunimo literatūros skyriuje vykdyta Vasaros skaitymo akcija „Augink knygų medį 

bibliotekoje". 

 VB vaikų ir jaunimo literatūros skyriuje organizuotas  konkursas ,,Skirtukas patikusiai 

knygai“.  

 Renginiai vaikams ir jaunimui. 

 Skaitymo gurmanų ketvirtadieniai. Metų knygų rinkimai. 
Vasario 14 d. VB vaikų ir jaunimo literatūros skyriuje pristatyta tradicinė Metų knygos 

rinkimų akcija „Renkame geriausią 2012 metų knygą vaikams". Rokiškio Juozo Tumo –Vaižganto 



 

 

31 

 

gimnazijos Senųjų rūmų padalinio bibliotekos darbuotojų Vidos Erslovienės ir Dalios  Laucienės 

iniciatyva įvyko susitikimas su knygos mylėtojais. Vaikų ir jaunimo literatūros skyriaus vyresn. 

bibliotekininkė Nadiežda Ivanova demonstravo skaidres ir papasakojo apie Metų knygų rinkimo 

akciją, jos tikslus ir nuostatus, apie rinkimuose dalyvaujančias penkias knygas vaikams ir jų 

autorius  Renginio metu lietuvių kalbos mokytoja išraiškingai ir jautriai perskaitė Idos rašinį apie 

meilę ir amžinybę iš knygos „Ida iš šešėlių sodo“. Į renginį aktyviai įsijungė ir patys mokiniai – 

skaitė savo parašytus atsiliepimus apie knygas, diskutavo. Aktyviausi dalyviai buvo apdovanoti 

Valentino dienos simboliais – širdelėmis. 

 Valentino diena, Metų  knygos rinkimai ir paminėti ir kaimų filialuose.  

Popietės. 
Vasario 21 d. Kamajų bibliotekoje vyko  Popietė gimtosios kalbos dienai „Kalba yra didis, 

tautos statytas paminklas (J.Jablonskis). 

Įdomi popietė vyko Laibgalių bibliotekoje.  „Gatvių pavakarojimuose“ vaikai rengė ir atliko 

užduotis, lankėsi bibliotekoje, ieškojo literatūros.  

Balandžio 13 d. Aleksandravėlės bibliotekoje – Popietė „Vaikystė pašaukta atbėga pas 

vaikus knyga", skirta tarpt. vaikų knygos ir spaudos atgavimo, kalbos, knygos dienai. Geriausių 

skaitytojų-vaikų  rinkimai, akcijos „Metų knyga 2012 m." rezultatai. 

Garsiniai skaitymai Vaikų knygų šventės. Akcijos. 
Gruodžio 16-21 d.  Onuškio bibliotekoje vyko graži akcija „Dovanoti-tai suteikti 

džiaugsmo“, kurios metu aplankyti senoliai ir pasveikinti su artėjančiomis šventėmis, įteikiant vaikų 

pagamintus popierinius angelus. Martynonių biblioteka  surengė Gerumo dieną „Po angelo sparnu“ 

ir  aplankė  vienišus, ligotus kaimo žmonės su kalėdinėm dovanom: moterų keptais gardėsiais, 

nertais angeliukais ir knygomis.  

Vasario 27 d. VB vaikų ir jaunimo literatūros skyriuje vyko  Edukacinių kūrybinių 

dirbtuvėlių „Skaitome kitaip" kūrybinis užsiėmimas.  

Kovo 11 d. VB vaikų ir jaunimo literatūros skyriuje vyko Abėcėlės šventė,  skirta 

Tarptautinei vaikų knygos dienai. Joje  dalyvavo Juozo Tūbelio progimnazijos I kl. mokiniai. 

Balandžio 9 d. Laibgalių bibliotekoje vyko garsiniai skaitymai darželio vaikams „ Mano 

pasakos“.  

Rugpjūčio 8 d. VB vaikų ir jaunimo literatūros skyriuje vyko garsiniai skaitymai „Skaitome 

vaikams“.  

Spalio 10 d. VB vaikų ir jaunimo literatūros skyriuje  vyko „Skaitymo balsu magija", Vaikų 

rašytojos Vilės Vėl knygos „Kaip mes išgarsėjome" skaitymas ir aptarimas. 

Filialuose renginiai paminėta Vaikų knygos, Motinos dienos.  

Sveikatingumo metams Pandėlio jaunimui skirta popietė „ Būk madingas-nerūkyk“.    

Diskusijos. 
Balandžio 16 d. VB vaikų ir jaunimo literatūros skyriuje vyko diskusija  „Bibliotekininkas – 

patraukli specialybė“ su Juozo Tūbelio progimnazijos 5 kl. mokiniais. 

Žaidimų dienelės mažiesiems VB vaikų ir jaunimo literatūros skyriaus žaislotekoje. 
Balandžio 18 d. žaidimų dienelėje „Kur gyvena pasaka“ dalyvavo mokyklos-darželio 

„Ąžuoliukas“ ir darželio-lopšelio „Varpelis“ vaikai; spalio 6 d. – lopšelio-darželio „Varpelis“ 

vaikai. 

Edukacinės pamokėlės VB vaikų ir jaunimo literatūros skyriuje. 
Spalio 14 d. – „Biblioteka šalia tavęs.   

Spalio 30 d. – „Pelėda – išminties ir pastovumo simbolis“  Kamajų Antano Strazdo 

gimnazijos mokiniams.  

Europos dienoms skirti renginiai jaunimui. 
Gegužės 9-10d.  vykdyta  Europos diena Rokiškyje: jaunimo mugė „ Mūsų Europa – mūsų 

teisės": 

Gegužės 9 d.  Rokiškio kultūros centro Mažojoje salėje organizuota  konferencija „Jauno 

žmogaus idėjos Europai". 



 

 

32 

 

Gegužės 10 d. Juozo Tumo – Vaižganto gimnazijos salėje vyko europrotų mūšis „Europa ir 

mes“, kuriame panoro dalyvauti ir žinias pasitikslinti Rokiškio senamiesčio pagrindinės mokyklos 

moksleiviai.  Viso buvo 4 komandos po 5 narius: „Europietės“, „Europiečiai“, „Draugystė“ ir 

„Kaldūnai‘. Geriausiai pasirodė „Europiečių“ komanda, kuri ir laimėjo saldų prizą,  dalyviai 

apdovanoti suvenyrais. Jaunimo mugėje bei europrotų mūšyje „Europa ir mes“  dalyvavo  apie  170 

moksleivių, mokytojų ir miestelėnų. VB vaikų ir jaunimo literatūros skyriuje veikė spaudinių 

parodos: „2013 – ieji Europos piliečių metai“ ir „Europa šiandien ir rytoj“.   

Rugsėjo 26 d. Juozo Keliuočio viešosios bibliotekos vaikų ir jaunimo literatūros skyriuje 

vyko rajono mokyklų komandų varžytuvės – klausiManija „Kas. Kur. Kada“. Renginyje dalyvavo 6 

komandos po 6 dalyvius iš Rokiškio Juozo Tūbelio, Senamiesčio progimnazijų, Jūžintų, Obelių 

gimnazijų. Supažindinta  Europos kalbų diena, ES, jos vartojamomis oficialiomis kalbomis, 

Lietuvos pirmininkavimu ES Tarybai, vyko komandų prisistatymai, viktorina „Kas. Kur. 

Kada“,klausimų – atsakymų žaidimai. Nugalėtoja bendrijoje įskaitoje tapo Juozo Tūbelio 

progimnazijos I gr. Komanda. 

Anglų kalbos būrelio užsiėmimai. 

VB ES informacijos ir užsienio kalbų skaitykloje vyko anglų kalbos būrelio užsiėmimas, 

kurį  vedė mokytoja savanorė Nijolė Jurevičiūtė. Būrelio dalyviai tradiciškai pasisveikino dainele, 

piešė langines, anglų kalba pasakojo apie Rokiškį. Šia proga skaitykloje veikė spaudinių paroda 

„Vaikams apie Europos Sąjungą“.  

Vaikų ir jaunimo vasaros užimtumas. 
Visą vasarą VB vaikų ir jaunimo literatūros skyriaus mažieji skaitytojai dalyvavo akcijoje 

„Auginkite bibliotekoje savo  knygų  medį“. Akcijos dalyviai  ant nupiešto medžio klijavo lapelius 

su juose  užrašytais  perskaitytų  knygų  autoriais  bei  pavadinimais. Rezultatai buvo paskelbti 

vaikų knygos šventėje, skirtoje Rokiškio miesto 513 – ajam gimtadieniui.  

Birželio 12 d. vyko žaidimų dienelė „Draugų būry žaisti mums smagu“.  

Liepos 1–9 d. vaikų vasaros atostogų metu VB  vaikų ir jaunimo literatūros skyriuje buvo 

organizuota 10- oji vasaros poilsio stovykla „Pelėdžiukas“, kurios pagrindinis tikslas – sudominti 

vaikus knyga, parodyti knygos galimybes, atskleidžiant vaikų kūrybines galias, iniciatyvumą, 

meninę saviraišką. Stovyklavo 21 stovyklautojas. Vyko edukaciniai užsiėmimai „Pelėda – išminties 

ir pastovumo simbolis“, kurių metu   vaikai daug sužinojo apie paslaptingą, mistinį paukštį pelėdą, 

origamis būdu kiekvienas išlankstė po pelėdžiuką, išmoko žaisti pelėdžiukų žaidimą „Diena – 

naktis“. Stovyklautojai sportavo L. Šepkos skulptūrų parke, išbandė vasaros slides, kojūkus. 

Dalyvavo įvairiose estafetėse, kvadrato varžybose. Edukacinio užsiėmimo „Žaidžiame lėlių teatrą“ 

metu stovyklautojai virto aktoriais:žaidė teatrinius žaidimus, lavino balsus, mokėsi scenos judesių, 

vaidino su lėlėmis. Didelį įspūdį stovyklautojams paliko viešnagės literato, istoriko Vytauto 

Gasiūno sodyboje ir rokiškietės Genovaitės Matiukienės namuose. Stovyklautojai lankėsi Bradesių 

kaime, kur stūkso vienas iš įspūdingiausių ir labiausiai lankomų gamtos paminklų - 500 m. senumo 

Bradesių ąžuolas. Išbandė jėgas lipant į Velikuškių piliakalnį (senasis kultūros paveldas), maudėsi 

Sartų ir Zalvės ežeruose, viešėjo  stovyklos savanorės Rokiškio miesto filialo bibliotekininkės 

Valdos Bugailiškienės tėviškėje,   ieškojo „Pelėdžiuko“ lobio, žaidė futbolo bei stovyklos senbūvių 

organizuotas linksmas naujokų krikštynas, dalyvavo aavanorės Arinos Ivanovos  fotosesijoje  

„Knyga – žinių ir kūrybos atradimo džiaugsmas“. Stovykloje vaikai gerino skaitymo kultūrą, gilino 

literatūrines žinias, išbandė ir informacinių technologijų galimybes: mokėsi naudoti Microsoft 

Word, vaizdo medžiagos redagavimo „Windows filmų montažinė“ programomis  ir iš stovyklos 

nuotraukų, filmuotos medžiagos kūrė filmuką „Knyga – žinių ir kūrybos atradimo džiaugsmas“.   
 Vasaros akcijos, užsiėmimai organizuoti ir filialuose. Vasarą su knyga draugavo pandėliečiai, 

Aleksandravėlės. Onuškio, Verksnionių, Kalvių ir kitų kaimų vaikai ir jaunimas. 

 Išvykos, ekskursijos. 
VB vaikų ir jaunimo literatūros skyrius organizavo 8 pažintines ekskursijos po biblioteką, 

kuriose dalyvavo apie 160 lankytojų. 4 kartus išvykta su lėlių teatro „Padaužiukai“ spektakliu. 

Laibgalių biblioteka organizavo išvyką  jauniesiems skaitytojams į Anykščių rajono 

ažuoežerių biblioteką, kur vyko Tarmių metams skirtas renginys.  



 

 

33 

 

Konstantinavos biblioteka, kartu su bendruomene įgyvendindama projektą „Sveikata tavo 

rankose -2013“, bibliotekos skaitytojams surengė pažintinę išvyką į Zarasų ir Ignalinos rajonus. 

Parodos. 

Per metus viešosios bibliotekos  abonemente ir periodikos skaitykloje, eksponuota 18 įvairių 

parodų. „Be patyčių 2013“savaitei skirta paroda ruošiama jau antrus metus. Nacionalinei bibliotekų 

savaitei parengta  lankytojus sudominusi paroda „Mus pamiršo knygose“.  „Metų knygas“  

populiarinanti paroda eksponuota  abonemente.  Kasmet paroda paminimos Laisvės gynėjų diena, 

Lietuvos nepriklausomybės diena. Lietuvos sąjūdžio 25 – mečiui skirta paroda „Tiesa, kuri mus 

išlaisvino“. Stepono Dariaus ir Stasio Girėno skrydžiui paminėti – paroda „Mes skrisime į Lietuvą“. 

Tarmių metus atspindėjo paroda „Kad margam kalbų pasaulyje lietuviškas žodis išliktų“, o 1863 

metų sukilimo metams skirta  paroda „Už jūsų ir mūsų laisvę“. Parengtos parodos kūrėjams: Paroda 

„Mitinės atminties poetas“ skirta poeto Sigito Gedos 70 – mečiui,  o „Mintis gražiausia išlenkta 

kaip burė“ –  skirta Liudo Dovydėno premijos laureatui Donaldui Kajokui. Susipažinimui su  knygų 

dizaino įvairove, paruošta paroda „Knygos, knygelės, knygutės“. Eksponuota keletas kūrybinių 

darbų parodų: Juodupės filialo bibliotekininkės Virginijos Krasauskienės fotografijos, VšĮ 

Psichiatrijos ligoninė pacientų darbai  ir Rokiškio suaugusiųjų ir jaunimo mokymo centro 

moksleivių fotografijos, Trečiojo amžiaus universiteto  meninio ugdymo kursų darbų paroda 

„Gyvybės medis“ ir juodupiečių sesių, Jolantos Varnienės ir Rasos Čypaitės karpiniai, piešiniai, 

atvirukai. 

Viešojoje bibliotekoje parengtos šios kraštotyrinės parodos:  jubiliejinė spaudinių paroda 

„Devyni bibliotekos dešimtmečiai“ bei virtuali parodos „Viešajai bibliotekai – 90“, spaudinių 

parodos: „Povilui Kesiūnui – 120“, „Jo talentas – metaforos gelmės“ (Vytautui Šaveliui – 85), 

„Išlikęs kūryboje ir liaudies pasakojimuose“ (180-osioms Antano Strazdo mirties metinėms), 

„Žurnalistui, literatui Jonui Varnui atminti...“ (90-osioms gimimo metinėms), „Knygnešystės 

istorikas Petras Ruseckas“ (130-osioms gimimo metinėms), „Rokiškio krašto garbės pilietė, aktorė 

Vaiva Vida Mainelytė“ (65-osioms gimimo metinėms). Kaip ir kasmet paminėta Knygnešio diena. 

Šiai datai buvo skirta literatūros paroda „Kovo 16-oji – Knygnešio diena“. Juozo ir Alfonso 

Keliuočių palikimo studijų centro ekspozicijoje veikė paroda „Vertėja Diana Bučiūtė – 2013 metų 

literatūrinės Juozo Keliuočio premijos laureatė“.  

Viešosios bibliotekos ES informacijos ir užsienio kalbų skaitykloje veikė šios spaudinių 

parodos: „Vaikams apie Europos Sąjungą“, „2013 – ieji – Europos piliečių metai“, „Europos 

Sąjunga šiandien ir rytoj“, „Lietuva – Europos Sąjungoje – ES – Lietuvoje“, „Svečiuose pas Agatą 

Kristi“, „ES šalis – Danija“.   

Viešosios bibliotekos vaikų ir jaunimo literatūros skyriuje eksponuotos įvairios parodos.  

Visus matus  skaitykloje veikė parodų ciklas „Draugystė su kalendoriumi“, foje – foto nuotraukų 

paroda „Renginių akimirkos“,  abonemente „Naujos knygos“,  knygų populiarinimui - „Gal dar 

neskaitei šių knygų“. Nemažai literatūros parodų buvo skirta rašytojų, dailininkų jubiliejams 

paminėti: „Vaikystės ir gerumo poetas“, skirta rašytojo Martyno Vainilaičio 80 – osioms gimimo 

metinėms, „Varnėnas po mėnuliu“, Sigito Gedos 70 – osioms gimimo metinėms, „Pranas Mašiotas 

– aušrininkas, visuomenės veikėjas, pedagogas, vaikų rašytojas“, „Svečiuose dailininkė, rašytoja 

Sigutė Ach“, „Gyventi kaip medis, kaip žolė ar plaštakė“, skirta poetės, vertėjos Janinos Degutytės 

85 – osioms gimimo metinėms, „Noriu, jog mane išklausytų“, skirta rašytojos Vilės Vėl 60 – 

osioms gimimo metinėms, „Svečiuose pas Agatą Kristi“, „Pasakų karalius – Hansas Kristijanas 

Andersenas“ ir kt. 

Visus metus buvo rengiamos spaudinių parodos, skirtos kalendorinėms datoms, įvairioms šventėms 

paminėti. Tai : „Tegul meilė Lietuvos dega mūsų širdyse“, skirta Sausio 13 – ajai atminti, parodų 

ciklas, skirtas Vasario 16- ajai bei Kovo 11 – ajai paminėti: „Tau vardas vienintelis duotas – 

Lietuva“, „Kovo 11 – oji Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo diena“, „2013 – ieji – Europos 

piliečių metai“, „Žiema Šiaurėje“, skirta Šiaurės šalių bibliotekų savaitei,  „Knygų lobiai išminties 

namuose“, skirta Nacionalinei Lietuvos bibliotekų savaitei ir kt. 

Viešosios bibliotekos Renginių svetainėje eksponuotos šios kūrybinių darbų parodos: 



 

 

34 

 

Kamajų Antano Strazdo gimnazijos mokinių kūrybos darbų paroda  „Žiedai iš žemės pinas“, skirta 

poeto, kunigo Antano Strazdo 150 – osioms mirimo metinėms. L/d „Pumpurėlis“ auklėtinių 

kūrybinių darbelių paroda „Vaikų rankelėmis sušildyti – „Skarelė Mamai“,  tautodailininkės 

Stefanijos Čypienės rankdarbių paroda „Nuo siūlelio iki stebuklo“. 

 Rajono bibliotekose taip pat rengtos parodos Valstybinių ir kalendorinių švenčių, atmintinų 

datų paminėjimui,  Knygnešio dienai,  kraštiečių jubiliejinėms datoms, fotografijų, dailės, kūrybinių 

darbų parodos. 

Ne vienoje bibliotekoje eksponuoti žmonių su psichikos negalia klubo „Langas“ darbai,  

Dekupažo darbų parodos  veikė Kavoliškio, Sėlynės, Juodupės, Panemunėlio g. st., Gediškių, 

Pandėlio bibliotekose. Gediškių bibliotekoje veikė „Gediškių ir Lukštų mezgėjų darbų paroda“. 

Kavoliškio bibliotekoje veikė Danutės Saulienės megztų šalikų, Elenos Girskienės nertų servetėlių 

ir angeliukų paroda „Sniego pasaulyje – snaigių pilyje“. Panemunėlio m. bibliotekoje eksponuoti 

Žydrės Didžiulienės paveikslai.  Sėlynės bibliotekoje surengta paroda „Tapyba ant šilko“ ir 

bibliotekos klubo „Akimirka“ narių rankdarbių paroda „Mūsų darbščiosios rankelės“. Bajorų 

bibliotekoje surengta šios bendruomenės projekto „Auksarankių klubas“ rankdarbių paroda 

„Darbščios bitutės“. Juodupės biblioteka eksponavo Lailūnų kaimo moterų kūrybinius darbus – 

atvirukus, knygas, padarytus iš senų nebenaudojamų knygų,  taip pat Kavoliškio gyventojos 

Danutės Saulienės paveikslus „Siuvinėtų darbų simfonija“ bei juodupietės Astos Šniokienės tapytus 

darbus parodoje „Mano laisvalaikis“. Lailūnų kaimo moterų rankdarbiai eksponuoti ir Martynonių 

bibliotekoje. Veikė čia ir Birutės Kairienės tapybos darbų paroda bei tautodailininkės Svajūnės 

Rožėnienės karpinių paroda. Salų bibliotekoje surengta kraštiečio savamokslio tapytojo Kazio 

Tamošiūno darbų paroda. Pandėlio bibliotekoje veikė Onos Žemaitienės ir Daivos Lukošiūnienės iš 

Lailūnų kaimo keramikos darbų paroda. Obelių bibliotekoje eksponuotos mokytojos Jolantos 

Kareniauskienės rištos netradicinės verbos. Obelietės Valentinos Strungytės-Baltuškienės kryželiu 

siuvinėtų darbų paroda „Gimę iš meilės“ veikė Rokiškio m. bibliotekoje. Verksnionių eksponuoti 

darbai iš vytelių, verbos, megztos riešinės. Iš fotografijų parodų minėtinos: juodupietės 

bibliotekininkės Virginijos Krasauskienės fotografijų paroda „Gamtos simfonija“ veikusi  

Kavoliškio, Laibgalių, Bajorų, Obelių, Juodupės bibliotekose.  Kavoliškio bibliotekoje surengta ir 

juodupietės moksleivės Karolinos Pavorotnikaitės fotografijų paroda „Čia mano žemė“ bei 

kolektyvinė paroda „Iš Kavoliškio bendruomenės gyvenimo“. Pandėlio m. bibliotekoje eksponuota 

juodupietės Irenos Šarkauskaitės fotografijų paroda „Žydėjimas“. Kalvių bibliotekoje: Šeimos 

dienai paminėti  veikė senovinių vestuvinių nuotraukų paroda „Sujungti likimai“.  

 

15. Leidybinė veikla. 

 

2013 m. išleisti Rokiškio  krašto kultūros  žurnalo „Prie Nemunėlio“ du  numeriai. 

 

16. Tarptautinis bendradarbiavimas. 

 

Viešoji biblioteka palaiko bendradarbiavimo ir partnerystės ryšius su Latvijos Respublikos 

Ludzos miesto biblioteka. Ataskaitiniais metais šios bibliotekos Istrensko filialo lėlių teatro  

„Teremok“ kolektyvas dalyvavo tarptautinėje lėlių teatrų šventėje „Kai atgyja lėlės“ , minint 

Rokiškio Juozo Keliuočio viešosios bibliotekos 90- metį.  

 

17. Bibliotekos įvaizdžio formavimas.  

 

2013 m. teigiamą bibliotekos įvaizdį formavo šios priemonės: Rokiškio Juozo Keliuočio 

viešosios bibliotekos Diena Panevėžio apskrities Gabrielės Petkevičaitės Bitės viešojoje 

bibliotekoje. Tą dieną Panevėžyje  buvo pristatytas Rokiškio bibliotekos kaitos kelias, krašto 

kultūros žurnalas „Prie Nemunėlio“, parodytas lėlių teatro „Padaužiukai“ spektaklis, veikė 

bibliotekos leidinių paroda. Prasmingu renginiu paminėtas bibliotekos  įkūrimo 90-metis, kurio 

metu bendruomenei pristatyta bibliotekos veikla jubiliejinėje parodoje bei dovanotas  Lietuvos 



 

 

35 

 

bardų koncertas bibliotekos kieme. Įsimintini 2013 –ieji viso rajono bibliotekų darbuotojams ir 

lankytojams, nes Antanašės filiale lankėsi JE Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė, paskelbusi 

tradicinės akcijos “Knygų Kalėdos“ pradžią šioje naujoje, jaukioje Antanašės kaimo bibliotekoje. 

Kartu su prezidente Rokiškio muziejaus menėje bibliotekos bičiuliai, lankytojai, literatai dalyvavo 

„Sėlių krašto literatūriniuose skaitymuose“ .Bibliotekos įvaizdį formavo žurnalo „Prie Nemunėlio“ 

pristatymai Vilniaus rokiškėnų klube, poezijos ir muzikos šventėje „Langas į širdį“ Ukmergės 

rajone. Pagrindinės miesto aikštėje organizuotojo „Kalėdinių eglučių alėjoje“ bibliotekos papuošta 

eglė simbolizavimo skaitymą, Knygų Kalėdų tęstinumą. Turiningam bibliotekos įvaizdžiui 

pasitarnavo straipsniai žurnale „Tarp knygų“, „Prie Nemunėlio“, bibliotekos tinklapyje 

www.rokiskis.rvb.lt bei veidaknygės  paskyroje.  Teigiamą įvaizdį sustiprino tradiciniais tapę Liudo 

Dovydėno  bei Juozo Keliuočio literatūrinių premijų įteikimo renginiai, kurie vyksta Rokiškio 

bibliotekos  iniciatyva.  

 

18. Nevyriausybinių organizacijų veikla.  

 

Kultūrinės veiklos kūrybiniams projektams vykdyti viešoji biblioteka savo veiklas derina, 

žmogiškųjų išteklių patirtimi dalijasi  kartu su joje veikiančiomis trim nevyriausybinėmis 

organizacijomis .“Juozo ir Alfonso Keliuočių palikimo studijų centras“ leidžia rajono kultūros 

žurnalą „Prie Nemunėlio“, rengia konferencijas, tęsia literatūrinės Juozo Keliuočio premijos 

tradicijas, vykdo kartu su biblioteka leidybinius, kraštotyrinius projektus. Rajono literatų klubo 

„Vaivorykštė“ kartu su biblioteka rengia renginius, skelbia literatūrinius konkursus, skatina 

kūrybinį įvairių kartų bendradarbiavimą. Lietuvos bibliotekininkų draugijos Rokiškio skyrius  

rengia darbuotojų profesinio tobulėjimo projektus, organizuoja nacionalinės bibliotekų savaitės 

renginius.  

 

19. Teisinės bazės sprendimai bibliotekų klausimais. 

2013 m. kovo 29 d. rajono taryba priėmė ypač svarbų sprendimą Nr. TS- 5.79 „Dėl 

pritarimo projektui ir dalinio jo finansavimo“, kuriuo buvo nuspręsta teikti investicinį projektą“ 

Rokiškio rajono savivaldybės Juozo Keliuočio viešosios bibliotekos pastato Rokiškyje, 

Nepriklausomybės a. 16, ir kiemo rekonstravimas bei modernizavimas ir priestato statyba“ į VIP 

2014-2016 m. finansavimui gauti ir užtikrinti šio projekto išlaidų dalinį savivaldybės finansavimą, 

skiriant iš savivaldybės biudžeto 2014-2016 m. kasmet iki 10 % lėšų nuo gautos iš VIP sumos šiam 

investiciniam projektui įgyvendinti. 2013 m. buvo parengtas investicinis viešosios bibliotekos 

rekonstrukcijos projektas.  Direktorė parengė „Investicijų projekto inicijavimo paraišką“ bei „VIP 

projekto renovacijos pagrindimą“ ir pateikė rajono Strategijos ir investicijų skyriui. Tarybos 

sprendimu buvo patvirtintas Rokiškio rajono savivaldybės 2013 metų biudžetas, pagal kurį 

skiriamas finansavimas viešajai bibliotekai.  Ataskaitiniais metais tarybos sprendimu patvirtinta 

bibliotekos 2012 metų veiklos ataskaita. 2013 metais bibliotekų veiklos klausimai buvo aktualizuoti 

bei pristatyti bibliotekos taryboje  ir VB skyrių vedėjų pasitarimuose. Bibliotekinės veiklos 

problemos bei aktualijos svarstytos rajono savivaldybės administracijos kultūros, turizmo ir ryšių su 

užsienio šalimis skyriaus pasitarimuose, mero pavaduotojo rengiamuose pasitarimuose kultūros 

klausimais. Rajono kultūros taryboje ataskaitiniais metais buvo aptartos renginių prioritetinės sritys 

ir renginių efektyvumo galimybės. Viešosios bibliotekos direktoriaus įsakymu patvirtintas  

„Rokiškio rajono savivaldybės Juozo Keliuočio 2013- 2015 metų strateginės veiklos planas“, 

Viešųjų pirkimų taisyklės, Viešosios bibliotekos 2013 metų veiklos planas ir kt. veiklos 

dokumentai.  

 

20.Išvados.  

Pasiekimai:  

sėkminga projektinė veikla; 

padidėjo gyventojų aptarnavimo procentas;  

išaugo bendras rajono bibliotekų lankytojų ir vartotojų  skaičius; 

http://www.rokiskis.rvb.lt/


 

 

36 

 

prasmingais renginiais paminėti Tarmių metai“;  

vykdyti gyventojų informacinio raštingumo mokymai;  

priimtas tarybos sprendimas dėl viešosios bibliotekos renovacijos ir priestato statybos; 

į naujas renovuotas patalpas perkelta Antanašės kaimo biblioteka, renovuotas Viešosios 

bibliotekos vaikų ir jaunimo literatūros skyriaus pastatas; 

prasmingi kraštotyros, knygos populiarinimo renginiai; 

atstovavimas ir trečioji vieta Aukštaitijos regiono bibliotekininkų sąskrydyje Kupiškyje; 

sėkmingas bendradarbiavimas su rajono NVO, kaimo bendruomenėmis. 

Problemos:  

bibliotekos veiklai trukdė problemiškas finansavimas – skirtas 11 mėn. darbo užmokesčio 

fondas, bibliotekos veiklos poreikiams skirtas tik vieno ketvirčio finansavimas; 

2013 m. neskirta lėšų Fondų atnaujinimo programos įgyvendinimui, kurią patvirtino rajono 

taryba;  

kai kuriose kaimo filialuose problemiškas šildymas ribojo lankytojų lankomumą, trukdė 

užtikrinti normalias darbo sąlygas darbuotojui;  

žymiai sumažėjo lėšų periodikai; 

pasenusi viešosios bibliotekos darbuotojų kompiuterinė bei programinė įranga. 

___________________________ 

   

 

 


